
Má za sebou tréninky 
s Romanem Šebr-
lem, Tomášem 
Dvořákem a další-

mi profesionálními sportovci 
z Dukly Praha, přesto ho na at-
letických závodech nepotkáte. 
Podnikal je proto, aby se mohl 

zařadit mezi nejlepší světové 
hráče šachu. „Šachy působí 
jako sport pro starší, ale je 
to sport mladých. Je tam ob-
rovské psychické vypětí i ob-
rovský nárok na fyzičku. Kdo 
chce hrát šachy na nejvyšší 
úrovni, musí mít natrénováno, 

člověk bez přípravy to nezvlád-
ne,“ vysvětluje Radek Kalod, 
který se šachovým velmistrem 
stal v roce 2005, v necelých 
sedmadvaceti letech.

Co je nedůležitější, když 
se člověk chce stát šachovým 
velmistrem?

Těch faktorů je několik – 
klíčové určitě je, že musíte mít 
šachy rád. Když vás ale baví 
a naplňuje ta hra, tak nepočí-
táte čas. Cesta k velmistrovi 
je totiž šíleně náročná a těžká. 
Spousta lidí tomu věnovala 
celý život a titulu nedosáhli. 
Já jsem hrál několik hodin 
denně, analyzoval hry ostat-
ních a zlepšoval se postup-
ně. Musel jsem běhat, plavat 
a mít skvělou fyzickou kon-
dici. Musíte mít silné nervy 
a umět odolávat porážkám. 
A pak jsou stanovené podmín-
ky - musíte hrát mezinárod-
ní turnaje, kterých se účast-
ní alespoň pět hráčů z jiných 
mezinárodních federací. Musí 
na nich hrát minimálně tři vel-
mistři a hráči musí mít určitý 
průměr ELO (statistické ohod-
nocení výkonnosti hráče) atp. 
Velmistr například musí mít 
ELO přes 2500. Do zisku titulu 
to bylo nějakých sedmnáct let 
tvrdé práce.

 Jste velice úspěšný i na 
poli podnikání. Vaše civilní 
zaměstnání ale nemá s hrou 

Blansko od úterý 6. dub-
na spouští očková-
ní proti onemocnění 
COVID-19 ve velkoka-

pacitním očkovacím centru. 
Dosud se zájemci o vakcíny 
očkovali v Nemocnici Blan-
sko. Právě zdejší zdravotníci 
zajistí také chod nově otevře-
ného velkokapacitního centra 
ve sportovní hale v Údolní uli-
ci. Očkovat se zatím bude od 
pondělí do pátku vždy od 7:30 
do 15:30 hodin.

„Krajský koordinátor, který 
každý týden určuje, kolik vak-
cín uvolní pro jednotlivá očko-
vací místa, nám dosud posí-
lal množství, které jsme byli 
schopni kapacitně zvládnout 
přímo v nemocnici. Máme ale 
avizováno, že počet vakcín by 
se od dubna měl navýšit, pro-
to jsme přistoupili k přesunu 
očkování do sportovní haly. 
V ní budeme schopni pro-
očkovat až tisíc vakcín den-
ně. V nemocnici pro nás byl 
stejný počet týdenním maxi-
mem,“ vysvětlila ředitelka Ne-
mocnice Blansko Vladimíra 
Danihelková.

Od úterý 6. dubna začnou 
do nového centra směřovat ti, 

kteří první dávku vakcíny zís-
kali před třemi týdny, stejně 
jako noví zájemci o očkování, 
kteří si termín pro první dávku 
rezervovali minulý týden. Apli-
kaci dávek zatím zajistí dva 
očkovací týmy, se zajištěním 
chodu budou denně pomáhat 
také administrativní pracovní-
ci nemocnice, profesionální 
hasiči, policisté i zaměstnanci 
městského úřadu, s navigací 
příchozích také dobrovolníci. 

„Pro očkování po Veliko-
nocích jsme získali vakcíny, 
s nimiž můžeme v prvním dub-
novém týdnu naočkovat dvě 
stě zájemců denně. Věřím, že 
postupně se bude počet na-
vyšovat. Podle toho budeme 
nasazovat počet očkovacích 
týmů. Jsme připraveni zajis-
tit provoz celý den sedm dní 
v týdnu, aby byl počet očkova-
ných co nejvyšší,“ uvedla ředi-
telka blanenské nemocnice. 

Prioritní skupiny, kterým ne-
mocnice aktuálně může na-
bízet konkrétní termíny k re-
zervaci, jsou lidé starší 80 let, 
sedmdesátníci, zdravotníci 
a nově opět také pedagogo-
vé a zaměstnanci škol.

Pro zájemce o očkování 

budou od úterý 6. dubna vy-
hrazena parkovací místa pří-
mo u sportovní haly v Údolní 
ulici a také provizorní parkovi-
ště v areálu stadionu na Údol-
ní ulici přímo u fotbalového 
hřiště. 

„Hlavní vstup do očkovací-
ho centra bude z boční stra-
ny od fotbalového stadionu, 
z chodníčku, který spojuje 
Údolní ulici se sídlištěm Píseč-
ná. Hlavní vchod z Údolní ulice 
bude pro zájemce o očková-

ní sloužit pouze jako výstup,“ 
upozornil provozně technický 
náměstek blanenské nemoc-
nice Miroslav Kakáč. 

Vše je uzpůsobeno tak, 
aby po případném rozvolně-
ní mohla nerušeně fungovat 

alespoň kuželna a restaurace, 
která je součástí budovy spor-
tovní haly. Jak dlouho bude 
očkovací centrum v Údolní uli-
ci fungovat, zatím není jasné, 
momentálně se s provozem 
počítá minimálně do 31. srpna 
letošního roku. 

Město původně kraji pro 
velkokapacitní centrum nabíd-
lo budovu soudu v Hybešově 
ulici, kvůli prostorovým a pro-
vozním omezením dal ale kraj 
přednost sportovní hale. „Aby 
nedošlo k poškození, nechali 
jsme podlahu pokrýt linoleem. 
Město zajistilo také rampu pro 
bezbariérový vstup,“ dodal sta-
rosta Blanska Jiří Crha. 

„Doufáme, že počet dodá-
vaných vakcín bude co nej-
vyšší, aby se naplnila snaha 
všech, kteří zprovoznění cen-
tra zajistili a na jeho chodu se 
budou podílet,“ podotkl bla-
nenský místostarosta Franti-
šek Hasoň.

Ve Zpravodaji města Blan-
ska budeme průběžně zveřej-
ňovat aktuální informace sou-
visející s očkováním. Odpovědi 
na základní otázky související 
s vakcinací najdete na str. 8. 
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 V dubnu se děje…
•  Zápisy do blanenských základních škol se konají od 

6. do 16. dubna 2021. Stejně jako minulý rok se uskuteční 
bezkontaktní formou, tedy bez přítomnosti rodičů a dětí ve 
školních budovách. Žádosti o přijetí musí zákonní zástupci 
do škol doručit písemně. Lze to provést buď elektronicky 
do datové schránky, e-mailem s uznávaným elektronickým 
podpisem nebo v listinné podobě poštou či doručením do 
poštovní schránky školy. Zápisy do mateřských škol v Blansku 
se uskuteční od 3. do 14. května 2021 a také bezkontaktně.

•  Ve středu 7. dubna začne svoz biologicky rozložitelného 
odpadu v centrální části města a ve čtvrtek 8. dubna 
v místních částech. Svozy bioodpadu z hnědých kontejnerů 
se budou opakovat vždy jednou za 14 dnů. Ve městě zůstane 
do odvolání zachovaný také pytlový svoz.

•  V ulicích Blanska i v jeho místních částech se postupně 
objeví velkoobjemové kontejnery na ukládání rozměrných 
odpadů. Poprvé budou kontejnery přistaveny v úterý 6. dubna 
v Lažánkách a na Klepačově, ve středu 7. dubna pak v ulicích 
Na Vyhlídce, Jasanová a Husova. Přesné termíny a místa 
najdete na webu www.blansko.cz. 

•  Během dubna se v Blansku i jeho místních částech uskuteční 
také mobilní svoz nebezpečných odpadů. Začíná se v pátek 
16. a v sobotu 17. dubna. Rozpis míst a termínů najdete na 
webu www.blansko.cz. 

Chod očkovacího centra zajistí pracovníci Nemocnice Blansko.  FOTO: Michal Záboj

Šachový velmistr Radek Kalod.  FOTO: archiv Muzea Blanenska
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Usnesení z 52. schůze Rady města
Blanska ze dne 2. března 2021

Usnesení z 53. schůze Rady města Blanska ze dne 16. března 2021

Rada souhlasí se zařazením in-
vestiční akce č. 25/21 „Dodávka 
a instalace mrazicího boxu do Ne-
mocnice Blansko pro Velkokapacitní 
očkovací místo COVID-19 v Blan-
sku“ do plánu investic Nemocnice 
Blansko pro rok 2021. 
Rada souhlasí se zařazením in-
vestiční akce č. 26/21 „Dodávka 
a instalace manuálního dezinfektoru 
do ambulance gastroenterologie Ne-
mocnice Blansko“ do plánu investic 
Nemocnice Blansko pro rok 2021. 
Rada souhlasí se zařazením inves-
tiční akce č. 27/21 „Dodávka a in-
stalace pojízdného rentgenového 
přístroje pro pracoviště urgentní-
ho příjmu Nemocnice Blansko“ do 
plánu investic Nemocnice Blansko 
pro rok 2021. 
Rada souhlasí se zařazením in-
vestiční akce č. 28/21 „Propojení 
Nemocnice Blansko a velkokapa-
citního očkovacího místa v Blan-
sku“ do plánu investic Nemocnice 
Blansko pro rok 2021. 
Rada souhlasí s organizační změ-
nou v Nemocnici Blansko.
Rada souhlasí s navýšením ceny 
investiční akce č. 36/20 „Dodávka 
a instalace přístrojů pro vysoko-
průtokovou kyslíkovou terapii do 
Nemocnice Blansko.
Rada schvaluje Dodatek č. 1 ke 
Smlouvě o umožnění instalace a pro-
vozu zařízení mezi městem Blan-
sko a Českou republikou – Krajské 
ředitelství policie Jihomoravského 
kraje, Brno, Kounicova 24 za úče-
lem umístění kamery na budově 
Policie ČR, Územní odbor Blansko, 
Bezručova 31, Blansko. 
Rada schvaluje Kupní smlouvu na 
prodej ojetého vozidla odboru SOC 
se společností TOP Autosalon Blan-
sko s. r. o., Heinrichova 196/8, 602 
00 Brno, IČO: 25597183.
Rada schvaluje Servisní smlouvu 
o dílo č. 784/2020 se společností 
TRIDO s. r. o., se sídlem Na Bran-
kách 2290/3, 678 01 Blansko, IČO: 
65278151.
Rada schvaluje rozpočtové opat-
ření RO 6/2021.
Rada souhlasí s ukončením ná-
jmu bytu č. 13 v domě A. Dvořáka 
4a, Blansko pro paní Vladíkovou, 
Blansko dohodou k 31. dubna 2021.
Rada schvaluje vyčlenění bytu č. 
13 v domě A. Dvořáka 4a, Blansko 
z bytového fondu pro účely sociál-
ního bydlení.
Rada schvaluje předloženou 
Smlouvu o dílo se společností Le-
tostav, spol. s r. o., IČO: 16343794 
na výměnu stoupaček a rekonstrukci 
koupelen v bytovém domě Údolní 
23, Blansko.
Rada souhlasí s vyčleněním bytu 
č. 8 v domě Údolní 15, Blansko pro 
potřeby zajištění bydlení zaměst-
nanců příspěvkové organizace Ne-
mocnice Blansko. Tento byt bude 
na základě doporučení Nemocnice 
Blansko přidělen radou mimo pořadí.

Rada souhlasí s vyčleněním bytu 
č. 9 v domě Údolní 15, Blansko pro 
potřeby zajištění bydlení zaměst-
nanců příspěvkové organizace Ne-
mocnice Blansko. Tento byt bude 
na základě doporučení Nemocnice 
Blansko přidělen radou mimo pořadí.
Rada souhlasí s přechodným sní-
žením nájmu panu Fialovi, Blansko 
(nebytové prostory ul. Sadová) ve 
výši 50 % na 3 měsíce.
Rada nesouhlasí s nezvýšením 
nájemného o míru infl ace za 2020 
společnosti MIJADERA s. r. o., Na 
Rynku 931, 691 55 Moravská Nová 
Ves, IČO: 041 00 531.
Rada souhlasí s termínem zápisu 
k plnění povinné školní docházky 
(zápis do 1. tříd základních škol) 
pro školní rok 2021/2022 ve dnech 
6.–16. dubna 2021 výhradně bez-
kontaktní formou.
Rada souhlasí s termínem zápisu 
k předškolnímu vzdělávání pro škol-
ní rok 2021/2022 ve dnech 03.-14. 
května 2021 výhradně bezkontakt-
ní formou.
Rada souhlasí s předloženým har-
monogramem provozu mateřských 
škol zřizovaných městem Blansko 
v průběhu měsíců červenec a sr-
pen 2021.
Rada schvaluje návrh smlouvy 
o dílo č. 2021/001826/SRM/DS/
SVO na veřejnou zakázku „Veřejné 
osvětlení, ul. Husova a další“.
Rada schvaluje závazný návrh 
smlouvy o dílo, která bude součástí 
zadávací dokumentace pro výběr 
zhotovitele stavby "III/37937 Blan-
sko přemostění" (agendové číslo: 
2021/001827/SRM/DS).
Rada souhlasí s udělením výjimky 
ze směrnice č. 1/2007 Veřejné za-
kázky a schvaluje uzavření Smlouvy 
o poskytování služeb komunikační 
platformy Mobilní rozhlas se spo-
lečností Neogenia s. r. o., se sídlem 
Hybešova 726/42, 602 00 Brno, IČO: 
29198950. 
Rada revokuje usnesení č. 19 ze 
49. schůze rady města konané dne 
12. ledna 2021 ve věci uzavření 
Smlouvy o příspěvku na spolufi -
nancování sítě sociálních služeb 
mezi městem Blansko a městem 
Rájec-Jestřebí, a to z důvodu chyb-
né částky.
Rada schvaluje uzavření Smlouvy 
o příspěvku na spolufi nancování 
sítě sociálních služeb mezi městem 
Blansko a městem Rájec-Jestřebí 
ve výši 10.000 Kč na služby soci-
ální prevence a poradenství a ve 
výši 280.000 Kč na služby sociální 
péče za podmínek vzorové smlouvy 
schválené Radou města Blansko na 
její 29. schůzi dne 9. února 2016 
usnesením č. 19.
Rada schvaluje uzavření Smlouvy 
o příspěvku na spolufi nancování 
sítě sociálních služeb mezi městem 
Blansko a městysem Sloup ve výši 
6.000 Kč na služby sociální prevence 
a poradenství a ve výši 29.000 Kč na 
služby sociální péče za podmínek 

vzorové smlouvy schválené Radou 
města Blansko na její 29. schůzi 
dne 9. února 2016 usnesením č. 19.
Rada schvaluje uzavření Smlouvy 
o příspěvku na spolufi nancování 
sítě sociálních služeb mezi měs-
tem Blansko a obcí Šebrov-Kateřina 
ve výši 10.000 Kč na služby soci-
ální prevence a poradenství a ve 
výši 54.000 Kč na služby sociální 
péče za podmínek vzorové smlouvy 
schválené Radou města Blansko na 
její 29. schůzi dne 09. února 2016 
usnesením č. 19.
Rada souhlasí s pronájmem bytu č. 
23 v Domě s pečovatelskou službou 
9. května 1 v Blansku paní Štrajto-
vé, Blansko. 
Rada souhlasí s pronájmem bytu 
č. 22 v Domě s pečovatelskou služ-
bou 9. května 1 v Blansku manželům 
Fišerovým, Blansko. 
Rada souhlasí s pronájmem bytu 
č. 17 v Domě s pečovatelskou služ-
bou 9. května 1 v Blansku paní Ji-
rušové, Blansko. 
Rada schvaluje náhradníky na pro-
nájem bytů č. 23, 22 a 17 v Domě 
s pečovatelskou službou 9. května 
1 v Blansku paní Ježkovou, Blansko 
a paní Pokornou, Blansko.
Rada souhlasí s pronájmem bytu 
č. 7 v Domě s pečovatelskou služ-
bou Pod Javory 32 v Blansku paní 
Chalupníkové, Blansko. 
Rada souhlasí s pronájmem bytu 
č. 38 v Domě s pečovatelskou služ-
bou Pod Javory 32 v Blansku panu 
Hudcovi, Blansko. 
Rada souhlasí s pronájmem bytu 
č. 17 v Domě s pečovatelskou služ-
bou Pod Javory 32 v Blansku paní 
Horákové, Blansko. 
Rada souhlasí s pronájmem bytu 
č. 27 v Domě s pečovatelskou služ-
bou Pod Javory 32 v Blansku paní 
Tesařové, Rájec-Jestřebí. 
Rada souhlasí s pronájmem bytu 
č. 2 v Domě s pečovatelskou služ-
bou Pod Javory 32 v Blansku paní 
Vašákové, Blansko. 
Rada schvaluje náhradníky na 
pronájem bytů č. 7, 38, 17, 27 a 2 
v Domě s pečovatelskou službou 
Pod Javory 32 v Blansku paní Sto-
škovou, Blansko, paní Kuderovou, 
Karviná, paní Libichovou, Vilémovice, 
pana Lexmana, Blansko.
Rada souhlasí s pronájmem bytu 
č. 32 v Domě s pečovatelskou služ-
bou Pod Javory 32 v Blansku man-
želům Kovářovým, Blansko. 
Rada schvaluje náhradníky na 
pronájem bytu č. 32 v Domě s pe-
čovatelskou službou Pod Javory 
32 v Blansku manžele Sokolíčko-
vy, Blansko.
Usnesení v plném znění jsou k dis-
pozici na úřední desce umístěné 
před budovou MěU a na interne-
tových stránkách města Blanska 
www.blansko.cz

Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit Dodatek č. 4 Zřizovací lis-
tiny Nemocnice Blansko.
Rada souhlasí s provozováním 
vázané živnosti "Podnikání v ob-
lasti nakládání s nebezpečnými 
odpady" v rámci doplňkové činnosti 
Nemocnice Blansko za podmínky, 
že Zastupitelstvo města Blansko 
schválí dodatek č. 4 Zřizovací listi-
ny spočívající v rozšíření doplňkové 
činnosti o tuto živnost.
Rada souhlasí se zařazením in-
vestiční akce č. 29/21 „Doplnění 
monitorovacího systému na praco-
viště urgentního příjmu Nemocnice 
Blansko“ do plánu investic Nemoc-
nice Blansko pro rok 2021. 
Rada souhlasí s podáním žádosti 
o dotaci na připravovaný titul "fi -
nancování pořízení přístrojového 
vybavení a technologií" v rámci 98. 
výzvy Integrovaného regionálního 
operačního programu.
Rada souhlasí se zařazením in-
vestiční akce č. 30/21 „Dodávka 
a instalace 3 ks přístrojů pro vyso-
koprůtokovou kyslíkovou terapii 
do Nemocnice Blansko“ do plánu 
investic Nemocnice Blansko pro 
rok 2021. 
Rada souhlasí s podáním žádosti 
o fi nanční podporu na základě vy-
hlášeného dotačního řízení pro rok 
2021 k poskytnutí mimořádné dota-
ce ze státního rozpočtu na odměny 
zaměstnanců poskytovatelů lůžkové 
péče dle § 9 zákona č. 372/2011 
Sb., o zdravotních službách a pod-
mínkách jejich poskytování, ve znění 
pozdějších předpisů.
Rada bere na vědomí zprávu o bez-
pečnostní situaci na teritotiu ÚO 

Blansko Krajského ředitelství po-
licie JmK za rok 2020 a statistiku 
činnosti MP za rok 2020.
Rada schvaluje 1. aktualizaci odpi-
sového plánu na rok 2021 příspěv-
kové organizace Městská knihovna 
Blansko.
Rada schvaluje zveřejnění záměru 
pronajmout část pozemku parc. č. 
728/3 o výměře 20 m2 v k. ú. La-
žánky u Blanska za účelem umístění 
úlů – včelstev (pozemek nedaleko 
komunikace Lažánky – Vilémovice 
(po pravé straně). 
Rada nedoporučuje zastupitelstvu 
schválit zveřejnění záměru odpro-
deje pozemku parc. č. 789 v k. ú. 
Těchov (část Těchov – při hlavní 
komunikaci, naproti MŠ).
Rada schvaluje zveřejnění zá-
měru změnit nájemní smlouvu 
č. 2017/001029/INV/OS ze dne 
16. března 2018 ve znění platného 
dodatku, přičemž změna spočívá 
v doplnění účelu nájmu tak, aby byl 
v souladu s vydanými kolaudačními 
souhlasy na stavby průmyslového 
areálu na předmětu nájmu a v úpra-
vě (zvýšení o DPH) části nájemné-
ho v návaznosti na doplněný účel 
nájmu (pronájem pozemků v k. ú. 
Horní Lhota u Blanska). 
Rada schvaluje zveřejnění záměru 
změnit nájemní smlouvu č. 2014-IN-
V-Poz-S089/NS-Ne,Mi,Št ze dne 
4. března 2015 ve znění platných 
dodatků, přičemž změna spočívá 
v doplnění účelu nájmu tak, aby byl 
v souladu s vydaným kolaudačním 
souhlasem na související stavby na 
předmětu nájmu a v úpravě (zvýšení 
o DPH) části nájemného v návaz-
nosti na doplněný účel nájmu (pro-

nájem pozemků v k. ú. Blansko). 
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit odprodej pozemku parc. č. 
643/9 ostatní plocha o  výměře 333 
m2 v k. ú. Dolní Lhota panu Blažkovi, 
Ráječko za cenu obvyklou stanove-
nou znaleckým posudkem ve výši 
153.180 Kč + platná sazba DPH 
s tím, že kupující uhradí veškeré ná-
klady s převodem pozemku spojené 
a doporučuje zastupitelstvu schvá-
lit kupní smlouvu č. 2021/002061/
KOM/OS (u průmyslového areálu 
při hlavní silnici mezi Dolní Lhotou 
a Spešovem). 
Rada doporučuje zastupitel-
stvu schválit kupní smlouvu č. 
2021/001829/SRM/DS (výkup po-
zemku v k. ú. Lažánky u Blanska). 
Rada souhlasí s prodloužením 
Smlouvy o poskytování služeb 
energetického managementu č. 
2020/001752/KOM/DS se společ-
ností Amper Savings, a. s., Vídeň-
ská 134/102, 619 00 Brno, IČO: 
01428357 do 30. června 2024 za 
cenu 446.004 Kč/rok bez DPH 
a schvaluje návrh dodatku č. 1 
v této věci. 
Rada schvaluje návrh smlouvy 
o dílo č. 2021/001818/SRM/DS 
na veřejnou zakázku: „Blansko – 
prodloužení veřejného vodovodu 
a vodovodní přípojky v podzámčí“.
Rada schvaluje návrh smlouvy o pro-
jektové přípravě č. 2021/001835/
SRM/DS na veřejnou zakázku „Blan-
sko, Údolní – dostavba a rekon-
strukce sportovní haly vč. kuželny".
Rada schvaluje alternativní hod-
notící kritéria pro zadávací řízení 
veřejné zakázky na zajištění projek-
tové přípravy akce „Blansko, Údolní 

– dostavba a rekonstrukce sportovní 
haly vč. kuželny“.
Rada schvaluje návrh smlouvy 
o dílo č. 2021/001819/SRM/DS na 
veřejnou zakázku: „Veranda Obůrka 
– obnova střechy“.
Rada schvaluje návrh smlouvy 
o dílo č. 2021/001833/SRM/DS/
SVO na veřejnou zakázku „Elekt-
roinstalace Dělnický dům, I. etapa“.
Rada souhlasí s tím, aby základní 
a mateřské školy zřizované městem 
Blansko podaly žádost o dotaci do 
výzvy OP VVV č. 02_20_080 Šablony 
III a souhlasí s jejich zapojením do 
realizace předmětných projektů.
Rada schvaluje návrh smlouvy 
o dílo č. 2021/001832/SRM/DS/
Maz na veřejnou zakázku „ZŠ Dvor-
ská – oprava rozvodů vody I. etapa“.
Rada schvaluje návrh smlouvy 
o dílo č. 2021/001822/SRM/DS/
Maz na veřejnou zakázku „ZŠ Sal-
mova – oprava hygienického záze-
mí III. etapa“.
Rada schvaluje návrh smlouvy 
o dílo č. 2021/001814/SRM/DS/
Maz na veřejnou zakázku „ZŠ Erbe-
nova – elektroinstalace VI. etapa“.
Rada schvaluje dodatek č. 1 
k uzavřené smlouvě o dílo č. 
2020/001659/INV/DS/ na veřej-
nou zakázku „Oprava kanalizace 
– MŠ Rodkovského“.
Rada schvaluje uzavření smlouvy 
číslo 2021/000446/SRM/BF/VIT na 
úhradu přímých nákladů “Svazku 
vodovodů a kanalizací“ měst a obcí, 
se sídlem 680 01 Boskovice, ul. 17. 
listopadu 138/14, IČO: 49468952, při 
přípravě stavby „Blansko – odkana-
lizování objektu stadionu Olympia 

Blansko a.s. na sportovním ostro-
vě“, ve výši 397.900,00 Kč bez DPH.
Rada souhlasí se změnou doby 
vybírání parkovného a se změnou 
výše parkovného na parkovišti na 
ul. Seifertova nad bývalým hote-
lem Dukla, a to po dobu uzavírky 
při opravě vodovodu, kanalizace 
a povrchu na částech ulic Bezr-
učova, nám. Svobody, Rožmitálo-
va a nám. Republiky, následovně 
– výběr parkovného od 7:00 do 
16:00 hod, krátkodobé parkování 
pro osobní automobily, autobusy 
a vozidla zásobování za podmínky 
použití parkovacích hodin ne delší 
než 2 hodiny zdarma.
Rada schvaluje Dodatek č. 12 ke 
Smlouvě o závazku veřejné služby 
k zajištění dopravní obslužnosti 
města Blansko. 
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit návrh stanov pro Bytové 
družstvo Zborovce 66, družstvo, 
IČO: 26292645.
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit návrh stanov pro Bytové 
družstvo Písečná-Blansko, druž-
stvo, IČO: 26891140.
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit návrh stanov pro Bytové 
družstvo Písečná II, družstvo, IČO: 
26914425.
Rada souhlasí s odpisem pohle-
dávky zemřelého pana Stloukala, 
Blansko ve výši 552 Kč.
Rada souhlasí s odpisem pohle-
dávky zemřelého pana Švancary, 
Blansko ve výši 11.484 Kč.
Rada souhlasí s vyřazením žá-
dosti o byt paní Blažkové, Blansko 
z pořadníku, a to z důvodu uvedení 

nepravdivých údajů.
Rada souhlasí se zařazením žá-
dosti o byt pana Rösslera, Blansko 
do pořadníku od 1. července 2021.
Rada souhlasí se zvýšením ná-
jemného z bytů o infl aci dle mate-
riálu odboru.
Rada souhlasí s přímým zadáním 
realizace rekonstrukce dešťové ka-
nalizace, z důvodu jejího havarijního 
stavu, v komunikaci nám. Republiky 
a pověřuje starostu města výbě-
rem zhotovitele s nižší cenovou 
nabídkou.
Rada schvaluje uzavření Smlouvy 
o příspěvku na spolufi nancování 
sítě sociálních služeb mezi měs-
tem Blansko a obcí Lažany ve výši 
12.500 Kč na služby sociální preven-
ce a poradenství a ve výši 12.500 Kč 
na služby sociální péče za podmínek 
vzorové smlouvy schválené Radou 
města Blansko na její 29. schůzi 
dne 9. února 2016 usnesením č. 19.
Rada schvaluje Smlouvu o poskyt-
nutí fi nanční podpory na poskyto-
vání sociálních služeb z rozpočtu 
Jihomoravského kraje.
Rada schvaluje Smlouvu o zajištění 
antigenního testování zaměstnan-
ců a zároveň Smlouvu o zpracování 
osobních údajů se společností Ob-
lastní spolek Českého červeného kří-
že Blansko, se sídlem Sadová 149/2, 
678 01 Blansko, IČO: 00426288.
Usnesení v plném znění jsou k dis-
pozici na úřední desce umístěné 
před budovou MěU a na interne-
tových stránkách města Blanska 
www.blansko.cz

Město Blansko vyhlašuje
výběrové řízení na funkci:

MZDOVÝ/Á ÚČETNÍ
v právním a personálním oddělení MěÚ Blansko
Požadované obecné předpoklady:
• státní občan ČR, případně cizí státní občan, který má v ČR trvalý pobyt
• občanská a morální bezúhonnost
Požadované kvalifi kační předpoklady:
•  ukončené minimálně středoškolské vzdělání s maturitní zkouškou ekonomického směru
Další požadované předpoklady:
• umění jednat s lidmi, dobré komunikační schopnosti
• znalost zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů
•  znalost zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů a předpisů 

souvisejících
•  znalost zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků, ve znění 

pozdějších předpisů
•  znalost zákona č. 341/2017 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných služ-

bách a správě, ve znění pozdějších předpisů
•  znalost zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 

pozdějších předpisů
•  znalost souvisejících předpisů v oblasti zdravotního, nemocenského a důchodového po-

jištění, sociálního zabezpečení a v oblasti daňové a exekuční
• min. 2 roky praxe ve mzdové oblasti
•  znalost práce na PC (word, excel, znalost mzdového a personálního systému Solitea 

Vema výhodou)
• praxe ve veřejné správě vítána
Způsob, termín a místo nástupu: pracovní poměr na dobu neurčitou, nástup k 01.09.2021 
nebo dle dohody, MěÚ Blansko. 
Místo výkonu práce: Blansko
Platové zařazení: řídí se zákonem č. 262/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů, nařízením 
vlády č. 341/2017 Sb., ve znění pozdějších předpisů, a předpisy souvisejícími, platová třída 9
Lhůta pro podání písemné přihlášky: 20.04.2021
Náležitosti přihlášky:
•  jméno, příjmení, titul, datum a místo narození, státní příslušnost, místo trvalého pobytu, 
číslo občanského průkazu, nebo číslo dokladu o povolení k pobytu, jde-li o cizího státního 
občana, kontaktní telefon, datum a podpis

•  životopis s uvedením údajů o dosavadních zaměstnáních a o odborných znalostech a do-
vednostech

•  výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce, u cizích státních příslušníků ob-
dobný doklad osvědčující bezúhonnost vydaný domovským státem; pokud takový doklad 
domovský stát nevydává, doloží se bezúhonnost čestným prohlášením,

• ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání 
Písemnou přihlášku spolu s požadovanými doklady a přílohami doručte v zalepené obálce 
se značkou „MZDY – NEOTVÍRAT“ na adresu: Město Blansko, Ing. Josef Kupčík, tajemník, 
nám. Svobody 32/3, 678 01 Blansko. Nevyžádané dokumenty a doklady budou po ukončení 
výběrového řízení skartovány.
Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit toto výběrové řízení kdykoliv v jeho průběhu.
Uchazeč bere na vědomí, že město Blansko bude pro účely tohoto výběrového řízení zpraco-
vávat jeho osobní údaje uvedené v části „náležitosti přihlášky“, a to v souladu s Nařízením 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 o ochraně fyzických osob v souvislosti se 
zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/
ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů).

www.blansko.cz
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Více než čtyři desít-
ky parkovacích míst 
vzniknou do podzi-
mu v centru Blanska 

ve vnitrobloku mezi ulicemi 
Žalkovského a Aloise Skotá-
ka. Součástí stavby bude také 
jednosměrná průjezdná ulice, 
která zajistí bezproblémový 
příjezd a výjezdu z parkoviště.

„Ve vnitrobloku vyroste 
nové parkoviště pro 46 vozi-
del včetně tří míst pro handi-
capované. Jednosměrná ko-
munikace pak propojí ulice 
Žalkovského a Aloise Skotá-
ka, příjezd na parkoviště bude 
z ulice Žalkovského ve směru 
od cukrárny Severka, výjezd 
vyústí na ulici Aloise Skotáka, 
aby se doprava v místě zjed-
nodušila,” popsal vedoucí od-
dělení investic odboru správ 
a rozvoje města Marek Štefan.

Rozšíření parkoviště v této 
lokalitě město plánuje dlou-
hodobě. Projekt průjezdné 
ulice s parkovištěm byl zve-
řejněn a schválen už v září 

předloňského roku. Rozpo-
čet s akcí počítá na letošní 
rok. Nyní se připravuje zadá-
vací dokumentace pro výběr 
zhotovitele.

„Dřívější zahájení prací je 
možné kvůli koordinaci s bu-
dováním nového vodovodu 
a rekonstrukcí průtahu cent-
rem města. Ta je na náměstí 
Svobody a náměstí Republiky 
naplánována do konce června. 
Přesný harmonogram prací 
zatím neznáme, počítáme ale 
s tím, že výstavba parkoviště 
začne letos v červenci, práce 
by měly skončit v září,” popsal 
vedoucí oddělení investic od-
boru správy a rozvoje města 
Marek Štefan.

Kvůli výstavbě parkoviště 
už v místě došlo k vykácení le-
titých bříz, jabloně i douglasky. 
„Kácení vždy musí výstavbě 
parkoviště předcházet, i když 
je zahájení prací naplánováno 
až na červenec, kácení je nut-
né provést vždy v období ve-
getačního klidu, tj. do konce 

března. Za pokácené stromy 
budou vysázeny nové v rámci 
tzv. náhradní výsadby,” ujistila 
vedoucí odboru správy a roz-
voje města Petra Skotáková. 

Místní se dočkají šesti kusů 
třešní s obvodem kmene od 
14 do 16 centimetrů, součás-

tí náhradní výsadby na tomto 
pozemku bude také sedmde-
sátimetrový živý plot. Na dal-
ších místech v katastru města 
Blanska budou vysazeny také 
další čtyři kusy dřeviny, mezi 
nimi lípa, javor či douglaska.

> pak

Čtyři desítky laviček 
s vyvýšeným pose-
zením i čtveřice míst 
určených k odpočinku 

u dřevěného stolečku vyros-
tou do konce června v ulicích 
Blanska. Projekt navrhla Řím-
skokatolická farnost Blansko. 
Díky vítězství v loňském roč-
níku participativního rozpočtu 
město na pořízení mobiliáře 
v jednotném stylu uvolní část-
ku 600 tisíc korun. Zástupci 
města a farnosti teď zaháji-
li práce na přípravě projektu.

Nové lavičky a posezení 
doplní prostranství mezi by-
tovými domy v Chelčického 
ulici, Sportovní ostrov, sídliště 
Zborovce, ulici Dvorskou ale 
také prostor kolem hřbitova či 
cestu pro pěší na Češkovice. 

Konkrétní místa, na kterých si 
budou moci pěší odpočinout 
při cestě z nákupu, nebo po-
sedět a popovídat si se sou-
sedy, vytipovali přímo obyva-
telé města.

„Oslovili jsme už loni senio-
ry, ať sami určí, kde by se po-
třebovali zastavit a krátce si 
oddechnout, i kde jim chybí 
zázemí pro dlouhodobější po-
sezení. Návrhy nám ale nepo-
sílali jen senioři, podíleli se na 
nich zástupci všech věkových 

kategorií. Součástí projektu 
bylo na šest desítek míst po 
celém městě i v přilehlých čás-
tech. Nyní jsme ve spolupráci 
s městem vybrali čtyři desítky 
lokalit, které jsou nejpotřeb-

nější,“ popsal blanenský farář 
Jiří Kaňa.

Výsledkem setkání zástup-
ců města a farnosti je mapa 
42 míst, kam město pose-
zení umístí. „V první fázi to 
bude 38 laviček pro seniory, 
tj. vyšších, s područkami na 

bocích, a také čtveřice dřevě-
ných hnízd tvořených stolkem 
a čtyřmi židličkami vyrobený-
mi z hrubě opracovaných dře-
věných kvádrů a krychlí. Různě 
sestavitelné prvky k poseze-
ní pro děti i dospělé se obje-
ví na Sportovním ostrově, na 
náměstí Míru, v zámeckém 
parku a na prostranství před 
zámeckou Sýpkou,“ potvrdila 
vedoucí odboru správy a roz-
voje města Petra Skotáková.

Lavičky budou moci pěší na 
veřejných prostranstvích města 
začít využívat od konce května, 
tam, kde je třeba větších úprav, 
se jich dočkají do konce červ-
na. „Domluvili jsme se, že ještě 
před instalací konkrétní místa 
znovu projdeme a přesně určí-
me, kam by bylo vhodné pose-

zení umístit, třeba jen posunout 
o pár metrů tak, abychom vyu-
žili stínu opodál stojícího stro-
mu. Navrhnout chceme také 
konkrétní směr osazení laviček 
s ohledem na to, odkud po vět-
šinu dne svítí sluníčko a podob-
ně,“ dodal Jiří Kaňa.

Pokud v rozpočtu zbudou 
volné prostředky, další lavičky 
by mohly být osazeny postup-
ně během léta či podzimu.

Vítězný projekt loňského 
participativního rozpočtu spo-
lečně pro Blansko s názvem 
Lavičky pro oddech i setkávání 
generací získal 296 hlasů. Do 
hlasování v minulém ročníku 
postoupilo dohromady deset 
projektů. Na sdíleném druhém 
místě se v hlasování veřejnosti 
umístil návrh Oživení nábřeží 

Svitavy – nízká lanová dráha 
a námět Zastřešení posezení 
na hřišti v místní části Klepa-
čov, které získaly shodně 251 
hlasů. Na třetím místě skonči-
ly Venkovní skříňky pro spor-
tovce na ostrově Ludvíka Daň-
ka s 212 hlasy.

Vítězem prvního ročníku 
participativního rozpočtu Spo-
lečně PRO Blansko v roce 2019 
se stal projekt Zastřešení po-
stranní části sportovního areálu 
za kulturním domem na Těcho-
vě. Město ale nakonec zrealizo-
valo i druhý námět v pořadí, už 
na jaře se místní dočkali dopl-
nění herních prvků na dětském 
hřišti v Bezručově ulici za 191 
tisíc korun, které Blansko zrea-
lizovalo z vlastních prostředků.

> pak, moj

VÍTĚZNÝ PROJEKT PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTU Z MINULÉHO ROKU DODÁ I ODPOČINKOVÁ HNÍZDA

VE VNITROBLOKU MEZI ULICEMI ŽALKOVSKÉHO A ALOISE SKOTÁKA VZNIKNE 46 MÍST

Termíny
svatebních obřadů 

Blanenští radní schválili ter-
míny svatebních obřadů na II. 
čtvrtletí roku 2021. Od dub-
na do června mají snoubenci 
k dispozici celkem 7 sobotních 
termínů: duben: 10. a 24., kvě-
ten: 15. a 29., v červnu pak 5., 
12. a 26. Obřady probíhají vždy 
v čase mezi 11. a 15. hodinou. 
Domluvit se lze i na jiném čase 

či termínu, v takovém případě 
ale snoubenci zaplatí správní 
poplatek. Bližší informace podá 
správní oddělení blanenské-
ho odboru vnitřních věcí, tel.: 
516 775 807 nebo 516 775 808.

Sváteční prohlídky 
zámku nebudou 

Každoroční velikonoční pro-
hlídky zámku musí Muzeum 
Blanenska již podruhé odložit. 

„Abychom zájemce velikonoč-
ní zážitek neochudili, zapojili 
jsme se do projektu Velikonoční 
cesta a vypravili se do Galerie 
Skleněnka v Březině u Tišno-
va. Právě z ní přinášíme video 
o čtveřici velikonočních lido-
vých řemeslech přímo od ře-
meslníků samotných. Video je 
od 31. března dostupné na You-
tube kanále Muzea Blanenska. 
Doufejme, že příští rok už se 
zase potkáme na zámku tvá-

ří v tvář,“ věří ředitelka muzea 
Pavlína Komínková. 

O covidu informuje
Mobilní rozhlas

Na platformě Mobilního Roz-
hlasu je nově spuštěna zálož-
ka COVID report. Každý den si 
zájemci mohou prohlédnout 
statistiky probíhající pande-
mie v Blansku, případně čís-
la z města srovnat s okolními 

obcemi anebo s přibližně stej-
ně velkými městy v kraji. Úda-
je jsou denně aktualizovány. 
COVID report je vyhotoven na 
základě dat Ústavu zdravotnic-
kých informací a statistiky ČR 
s využitím umělé inteligence.

Nemocnice navýšila
kapacitu testů

Blanenská nemocnice od 
pondělí 15. března zdvojnáso-

bila kapacitu antigenního tes-
tování. Týdně tak zdravotníci 
mohou provést až osmdesát 
testů. Namísto stávajících tří 
dnů v týdnu si nyní zájemci mo-
hou vybírat termíny na pondělí, 
úterý, středu a pátek. Rezervač-
ní systém a další podrobnosti 
najdete na webu Nemocnice 
Blansko www.nemobk.cz.

KRÁTKÉ ZPRÁVY

U náměstí Svobody vyroste nové parkoviště

V ulicích města letos přibude čtyřicítka laviček

Vítězný projekt participativního rozpočtu 2020 navrhl rozmístění hnízd k posezení a setkávání. 
 FOTO: archiv blanenské farnosti

Posezení se objeví na 42 místech po celém městě.  FOTO: archiv blanenské farnosti

Parkoviště vznikne mezi bytovými domy v ulici A. Skotáka 
a náměstím Svobody.  FOTO: Michal Záboj

Nové parkoviště bude průjezdné jedním směrem do ulice 
A. Skotáka.  FOTO: Město Blansko
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Město připravuje další opravy školních budov

Vstupní chodba radnice dostává novou podobu

REKONSTRUOVAT SE BUDOU ROZVODY ELEKTŘINY I VODY A TAKÉ SOCIÁLNÍ ZAŘÍZENÍ

POSTUPNÁ REKONSTRUKCE HISTORICKÉ BUDOVY ZAČALA JIŽ PŘED NĚKOLIKA LETY

Deset milionů korun. 
Zhruba tolik město le-
tos vydá na plánova-
né rekonstrukce budov 

základních a mateřských škol. 
Opravovat se budou rozvody 
elektřiny i vody a dojde také 
na modernizaci sociálních za-
řízení. Práce budou jako tradič-
ně probíhat především během 
dvou prázdninových měsíců. 

„Rekonstrukce v budovách 
základních a mateřských škol 
se v červenci a v srpnu konají 
každý rok a letos to nebude 
jiné. Důležité je také to, že to, 
co se bude konkrétně opra-
vovat, navrhují sami ředitelé 
či ředitelky škol, a město se 
jim, pokud je to možné, snaží 
vyjít vstříc,“ podotkl starosta 
Jiří Crha.

Finančně nejnákladnějším 
projektem bude rekonstruk-
ce elektroinstalace v Základní 
škole Blansko, Erbenova 13. 
Rozvody elektřiny se v budově 
postupně opravují již několik 
posledních let. 

„Letos přijde na řadu již 
šestá etapa. Konkrétně se jed-

ná o rekonstrukci slaboproudé 
a silnoproudé elektroinstalace 
v prvním nadzemním podlaží. 
Předpokládaná hodnota za-
kázky bude asi čtyři miliony 
korun včetně DPH,“ upřesnila 
vedoucí odboru správy a roz-
voje města Petra Skotáková.

Rekonstrukce elektroinsta-
lace se plánuje také v mateř-
ské škole v ulici Dvorská 30. 
Letos přijde na řadu první eta-
pa. Během ní se plánuje obno-
va rozvodů elektřiny v západní 
části objektu. 

„Práce se týkají hlavních 
silových rozvodů včetně roz-
vodných skříní, jakož i rozvodů 
pro jednotlivé okruhy zásuvek, 
osvětlení a technologií. V rám-
ci akce dojde též k výměně 
patřičné části přístupového 
zařízení do objektu,“ upřesnil 
Petr Mráček z oddělení inves-
tic s tím, že opravy si vyžádají 
přibližně 3 miliony korun včet-
ně DPH.

V budově Základní školy 
a Mateřské školy Blansko, 
Dvorská 26 se bude během 
letních prázdnin opravovat 

vodoinstalace. Výměna čeká 
rozvody teplé a studené vody, 
cirkulace a požárního vodo-
vodu v suterénu a v přízemí. 
Součástí projektu za asi 1,3 
milionu korun je také osazení 
nových umyvadel a vodovod-
ních baterií. 

„Budeme také pokračovat 
v opravách hygienického zá-
zemí pro děvčata a chlapce 
v hlavní budově Základní ško-
ly a Mateřské školy Blansko, 
Salmova 17. Sociální zaříze-
ní pro školáky se v budově 
rekonstruují postupně, letos 

přijde na řadu modernizace 
dalšího modulu v hodnotě asi 
850 tisíc korun,“ podotkl sta-
rosta Jiří Crha.

Největší investicí v oblasti 
školství ale zůstává přístav-
ba nové jídelny a kuchyně nej-
starší základní školy v Blan-

sku v Rodkovského ulici. Stav-
ba objektu včetně spojovací 
chodby, kterou budou žáci při-
cházet na obědy, skončí letos 
v létě. V další etapě pak ještě 
přijde na řadu demolice bu-
dovy stávající jídelny a kuchy-
ně a úprava nového hlavního 
vchodu a části šaten. Celkové 
náklady přesáhnou 80 milio-
nů Kč.

Každá z blanenských škol 
má od města k dispozici také 
provozní prostředky na správu 
majetku, které využije na men-
ší především údržbové akce 
a nejrůznější opravy. Pro letoš-
ní rozpočet na tento účel měs-
to počítá dohromady s více 
než třemi miliony korun. 

Prázdninové měsíce využi-
lo město k opravám školních 
budov také minulý rok. Rekon-
strukce se například dočkalo 
hygienické zázemí pro žáky 
ve školách v ulicích Salmova 
a Dvorská. Opravovala se také 
elektroinstalace ve druhém 
patře školy v ulici Erbenova.

> moj

V historické budově rad-
nice na náměstí Svo-
body proběhla rekon-
strukce hlavní vstup-

ní chodby. Stavební práce se 
prováděly za plného provozu 
úřadu. 

Po rekonstrukci vstup-
ní chodba radnice změnila 
vzhled. Novou podobu dostaly 

například informační vitríny 
na stěnách. Úpravy vycházejí 
z návrhu blanenské architekt-
ky Moniky Sirné.

„Stávající zabudované vit-
ríny z chodby zmizely. Nahra-
dí je nové skleněné panely za 
vstupními dveřmi a dvě větší 
vitríny za druhými dveřmi, kte-
ré se budou věnovat zastupi-

telům města a partnerským 
městům. Uvažuje se i o inter-
aktivním LED panelu. Stropy 
dostaly nové sádrokartono-
vé podhledy a nové bude také 
osvětlení,“ popsal Petr Alexa 
z oddělení bytového a neby-
tového hospodářství odboru 
správy a rozvoje města.

Stavební práce trvaly do 

konce března a přišly na ne-
celých 300 tisíc korun s DPH. 
Na úpravy naváže instalace 
nového orientačního systému 
v budovách úřadu.

Na radnici se pracovalo 
také minulý rok v létě. Řeme-
slníci například upravili vstu-
py do některých kanceláří 
v přízemí a vyměnili všechny 

dveře. Projekt zahrnoval také 
nové stropní sádrokartonové 
podhledy na chodbách v pří-
zemí a v prvním patře a nové 
osvětlení.

„Postupná rekonstrukce 
historické radnice začala již 
před lety. Budova dostala na-
příklad nové hlavní vchodo-
vé dveře, fasádu, věžičky na 

horní římse a také okna. Nový 
je i ciferník na věžních hodi-
nách. Podle návrhu Moniky 
Sirné se rekonstruovala ob-
řadní síň a vestibul před ní," 
upřesnil starosta Jiří Crha.

> moj

Minulý rok se dočkalo opravy sociální zařízení ve škole Dvorská.  FOTO: Michal Záboj

Chodba dostala novou podobu, přibudou v ní ještě skleněné panely. FOTO: Michal ZábojNa chodbě dělníci vybourali původní vitríny.  FOTO: Michal Záboj

Blanenská knihovna darovala seniorům čtení

Knižní dary, které obdrží 
městská knihovna, mají 
různé příběhy. Jedním 
z nich byla cesta něko-

lika krabic literatury do blanen-
ského Senior centra a do Domu 
s pečovatelskou službou (DPS) 
v ulici Pod Javory, kde doplnily 
regály místních knihovniček. Kli-
enti si tak mohou nově vybírat 
z historických románů, harleký-
nek nebo detektivek.

„Dary od veřejnosti dostává 
knihovna v průběhu celého roku. 
Během posledních čtyř let se kva-

lita darovaných titulů zlepšila. Už 
na podzim bylo jasné, že všech-
ny dary v knihovně nevyužijeme 
a proto nás napadlo darovat je 
těm nejpotřebnějším – seniorům, 
kteří teď mají například omeze-
nou možnost návštěv nebo se 
hůře pohybují,“ uvedla Pavlína 
Gargošová, vedoucí úseku slu-
žeb čtenářů v městské knihovně.

Letos v březnu tak z daro-
vané literatury knihovna dopl-
nila regály pro čtenáře v domě 
s pečovatelskou službou na Pí-
sečné. „Máme pro klienty volně 

přístupnou knihovnu, ve které 
si vybírají. K dispozici je česká 
i světová literatura. Jsem ráda, 
že nám knihovna literaturu pře-
nechává, neboť na tyto aktivity 
nemáme velký rozpočet,“ uvedla 
Vladimíra Skotáková, pečovatel-
ka z DPS Pod Javory.

Dvě stě patnáct knih a dvě 
krabice časopisů obdrželo také 
Senior centrum. Čtení si chodí 
klienti sami půjčovat, případ-
ně z literatury předčítají naše 
pracovnice na společných be-
sedách.

„Debata nad knihou je u nás 
aktivita na celé dopoledne, 
klienti si o knížkách povídají 
u čaje nebo kávy. Určitě mohu 
říct, že největším trhákem jsou 
u nás romány od Vlasty Javo-
řické,“ uvedla Irena Vachová ze 
Senior centra.

„Do knihovny dostáváme 
různorodé knižní dary. Jedná 
se o pár kousků, které nám 
někdo donese v tašce, až po 
několik krabic literatury, kte-
rou mají lidé doma po rodi-
čích nebo se stěhují a nema-

jí je kam dát,“ popisuje zdroje 
knih Gargošová.

Část z nich poslouží k ob-
nově fondu, vybavení pobo-
ček nebo s nimi osloví kolegy 
z menších knihoven. Některé 
tituly jdou do výprodeje před 
knihovou nebo jsou k dispozi-
ci volně k rozebrání. „Od břez-
na 2020 nabyl tento způsob 
distribuce knih mezi čtenáře 
nového významu. Byla to jed-
na z možností, jak nabídnout 
četbu v době, kdy byly knihov-
ny a knihkupectví zavřené. 

Odhadem jsme tak darovali 
mezi lidi 1200 knih,“ vysvětluje 
knihovnice. 

Pokud máte doma litera-
turu, jež můžete darovat dál, 
neváhejte knihovníky kontak-
tovat. Ocení Boženu Němco-
vou i Hrabala, ale také novější 
tituly pro dětské čtenáře. 

Vyhazovat do sběru nemu-
síte ani časopisy. Odborné ti-
tuly posílí knihovní fond, ostat-
ní pak doplní knihobudky na 
koupališti nebo v nemocnici.

> rum

KNIHOVNÍCI DOPLNILI REGÁLY S LITERATUROU V SENIOR CENTRU A V DOMĚ S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU
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Na náměstí se bude pracovat do pozdních hodin

Opravy Brněnské ulice komplikuje stav potrubí

V CENTRU MĚSTA TEĎ DĚLNÍCI OPRAVUJÍ DEŠŤOVOU KANALIZACI V ÚSEKU ASI 130 METRŮ

DOHODNUTÉ TERMÍNY ALE ZATÍM STAVEBNÍCI DRŽÍ, HOTOVO MÁ BÝT DO LISTOPADU

Na intenzivní stavební 
ruch by se měli při-
pravit obyvatelé by-
tových domů na ná-

městí Republiky. Dělníci tam 
na začátku března zahájili prá-
ce na rekonstrukci kanalizace 
a vodovodní sítě, kvůli níž je 
na více než tři měsíce uzavře-
no centrum města. Po vyfrézo-
vání povrchu komunikace nyní 
přicházejí na řadu výkopové 
práce související s rekonstruk-
cí kanalizace. Na ní se bude 

pracovat od brzkého rána zřej-
mě až do pozdních hodin.

„Rekonstrukce dešťové ka-
nalizace na náměstí Republi-
ky bude probíhat v následují-
cích třech týdnech. Opravo-
vat se bude úsek v délce asi 
130 metrů. Práce zde budou 
intenzivní, dělníci budou pra-
covat i o víkendech, používat 
budou i umělé osvětlení. Sa-
mozřejmě ale budou respek-
tovat dobu nočního klidu mezi 
22. hodinou a šestou ranní,“ 

popsala Petra Skotáková, ve-
doucí odboru správy a rozvoje 
města.

Další výkopové práce na 
opravě splaškové kanalizace 
a vodovodu už minulý týden 
stavební dělníci zahájili také 
na ulici Rožmitálova, z ní se 
následně přesunou ke kruho-
vému objezdu poblíž blanen-
ské galerie, kam ústí náměstí 
Svobody.

„Práce na rekonstrukci 
zatím probíhají podle plánu. 

V průběhu prvních několika 
dní se v celé délce odfrézovaly 
povrchy komunikací, vytyčova-
ly se inženýrské sítě, ručně se 
odstranily staré přídlažby, kte-
ré se naskladnily pro opětovné 
použití. Všichni se snaží dr-
žet termín rekonstrukce do 30. 
června jako nepřekročitelný, 
byť je podle Svazku vodovodů 
a kanalizací i Vodárenské akci-
ové společnosti tento časový 

limit na rekonstrukci středu 
v takovém rozsahu šibeniční,“ 
uvedla Petra Skotáková.

„Vnímáme, že někteří lidé 
nesou uzavřené centrum těž-
ce. Objevili se i kritici, kteří 
posílají fotografi e a zlobí se, 
když několik hodin na někte-
rém z úseků nepracuje těžká 
technika. Minulý týden na-
příklad rozvolnění souviselo 
s tím, že se frézování stihlo 

o dva dny dříve. K podobným 
přestávkám ale bude dochá-
zet. Vyžádá si je například 
technologie zrání betonu. Nad 
stavbou máme každodenní 
dohled. Opravdu považujeme 
za důležité, aby nedocházelo 
k nežádoucím průtahům, už 
kvůli koordinaci s dalšími plá-
novanými dopravními stavba-
mi,“ doplnil starosta Blanska 
Jiří Crha. > pak

Již třetím měsícem po-
kračují práce na roz-
sáhlé rekonstrukci Br-
něnské ulice na Starém 

Blansku. Místní se dočkají 
nového vodovodu, kanaliza-
ce i plynovodu, následně také 
opravy povrchu komunikace, 
chodníků i osvětlení. Práce na 
společném projektu Svazku 
vodovodů a kanalizací (Sva-
zek), Jihomoravského kraje 
a města komplikovaly opako-
vané havárie historického vo-
dovodního potrubí i nepřesná 
dokumentace. Stavebníci nyní 
dokončili část obměny vodo-
vodu a věří, že původní termín 
dodrží. Do listopadu letošního 
roku by tak mělo být hotovo.

„Původní vodovodní potru-
bí bylo v tomto místě více než 
sto let staré. Bylo v takovém 
stavu, že stačilo, když jsme 
odkryli zeminu, kvůli změně 

tlaku pak potrubí praskalo. 
Docházelo tak k opakovaným 
výpadkům v dodávce vody. 
Havárie byly naštěstí lokální 
a krátkodobé, vždy v rozmezí 
několika hodin,″ popisuje Ra-
dek Záruba, který na výměně 
vodovodního potrubí pracuje.

Nyní si místní mohou ale-
spoň z  části oddychnout. 
V části Brněnské ulice od Ho-
řické až po ulici Na Brankách 
už je totiž potrubí vyměněno.

„Na včerejšek byla nahlá-
šená plánovaná odstávka do-
dávky vody, v tomto úseku už 
jsme totiž dokončili výměnu 
vodovodu a jednotlivé domác-
nosti jsme přepojovali na nový. 
Teď nás čekají už jen lokální 
odstávky u domů, které na něj 
také budeme postupně napo-
jovat,” dodává Radek Záruba.

Potíže dělníkům způsobuje 
také neúplná dokumentace, re-

spektive vedení inženýrských 
sítí, které žádná dokumentace 
nezachycuje. „Tato stavba je 
velice komplikovaná, přináší 
s sebou i některé momenty, 
které se musí řešit operativ-
ně. Jsem ale přesvědčen, stej-
ně jako zástupci dodavatele, 
že termín by měl být tak, jak 
je v harmonogramu napláno-
ván, dodržen,” ujišťuje také Ivo 
Polák, místostarosta Blanska 
a předseda Svazku vodovodů 
a kanalizací měst a obcí. Právě 
Svazek má opravy kanalizací 
a vodovodních sítí za 17,5 mi-
lionu korun na starosti.

„Problémy s vodovodem, 
nebo s křížením potrubí jsou 
na podobných stavbách běž-
né. Potíže průběžně řešíme,” 
potvrzuje také stavbyvedoucí 
Richard Polák.

Opravy, které jsou naplá-
nované až do listopadu, jsou nyní ve druhé etapě. V ní se 

motoristé dostanou z ulice 
Komenského objížďkou ko-
lem sběrného dvora a přes 
semaforem řízený úsek pod 
společností Synthon.

„V úseku od ulice Hořic-
ká po ulici Na Brankách jsou 
v tuto chvíli dokončeny práce 
na výstavbě vodovodu i kanali-
zace. Do 1. června by mělo být 
vše v tomto úseku provedeno 
už v hotových površích, aby-
chom místním zjednodušili 
příjezd k jejich nemovitostem. 
Poté se přesuneme na zbytek 
komunikace od ulice Na Bran-
kách po Synthon, kde začínají 
práce na výstavbě kanalizace 
a vodovodu. Vše se koordinu-
je také s rekonstrukcí plyno-
vodu,“ dodává Richard Polák.

„Zástupci města se průběž-
ně každý týden účastní kont-
rolních dní. Jsem rád, že po-

dobně náročná rekonstrukce, 
během níž se provádějí opravy 
prakticky všech sítí najednou, 
běží bez závažnějších potíží,“ 
oceňuje také starosta Blanska 
Jiří Crha.

„Důležité je, že současně 
s touto stavbou už se provádí 

také část přípravných prací na 
přemostění na Staré Blansko, 
které se začne budovat v le-
tošním roce. O to jednodušší 
to potom bude v průběhu prací 
na této velké stavbě,“ dodává 
Jiří Crha.

> pak
Kontrolního dne na stavbě se zúčastnili také starosta Jiří Crha a místostarosta Ivo Polák. 
 FOTA: Michal Záboj

Práce potrvají ještě několik týdnů.

Opravy kanalizace a vodovodu si vyžádaly uzavření části Brněnské ulice.

Na náměstí Republiky dělníci opravují dešťovou kanalizaci.  FOTO: Michal Záboj

Pracuje se také v Rožmitálově ulici.  FOTO: Michal Záboj

56. dubna 2021číslo 5



Na železniční trati 
mezi Českou Třebo-
vou a Kolínem začne 
hned po Velikonocích 

platit výluková změna jízdních 
řádů. Pocítí ji také cestující 
z Blanska. Nejprve se sníží po-
čty dálkových vlaků, které ve 

městě zastavují, ke konci le-
tošního roku se pak zcela za-
staví provoz na trati do Brna. 
Omezení provozu si vyžádají 

stavební práce na moderni-
zace železničního koridoru.

Výlukový jízdní řád bude 
platit od úterý 6. dubna 2021. 
Jeho platnost pak má skončit 
v polovině roku 2023.

„Po dobu platnosti výluko-
vého jízdního řádu se většina 
dálkových vlaků mezi Prahou 
a Brnem přesune na trať přes 
Vysočinu (Kolín – Havlíčkův 
Brod – Brno). Opatření se ne-
bude týkat linky R19 (Praha – 
Choceň – Svitavy – Brno) a vy-
braných ranních a večerních 
spojů, které zajistí dopravní 
obslužnost menších měst na 
trase přes Českou Třebovou,“ 
informovala Soňa Košťálová 
ze Správy železnic.

Další změny na železnici 
v okolí Blanska přijdou od 1. 
září 2021. Mezi Blanskem 
a Adamovem se od tohoto 
data bude jezdit jen po jedné 
koleji. Od poloviny prosince 
pak vlaky opustí trať mezi Br-
nem a Blanskem úplně.

„V rámci výlukových prací 
regionální vlaky nahradí auto-

busy, dálkové vlaky pojedou 
odklonem, případně v uprave-
ných časových polohách. Je 
tedy nutné počítat se zpoždě-
ním. Rozsah náhradní autobu-
sové dopravy či odklonů vla-
ků se bude s postupem výluk 
měnit,“ podotkla Košťálová. 

Výluku železniční dopravy 
na trati využijí také stavební-
ci. Během vlakové výluky se 
plánuje stavba přemostění na 
Staré Blansko a modernizace 
podchodu u zastávky Blansko-
-město.

V rámci modernizace tra-
ti mezi Brnem a Adamovem 
proběhne kompletní rekon-
strukce železničního svršku, 
částečně i spodku, výstavba 
nové odbočky Svitava a kom-
plexní úprava zastávek Bílovi-
ce nad Svitavou a Babice nad 
Svitavou. Dojde k odstraně-
ní několika propadů rychlos-
ti a přestavbou projdou také 
železniční zastávky tak, aby 
splňovaly požadavky na pohyb 
osob s omezenou schopností 
pohybu a orientace.

Větší úpravy se nepřipra-
vují ale jen v Blansku. Stani-
ce Adamov dostane dvě nová 
ostrovní nástupiště přístupná 
z lávky. Zásadní přestavbou 
projde i zastávka v Adamo-
vě, současná nevyhovující 
nástupiště budou nahrazena 
novým oboustranným ostrov-
ním nástupištěm. Bezbariéro-
vý přístup na ně zajistí šikmý 
chodník. Hotovo by mělo být 
do ledna 2023.

V létě 2022 se pak přibližně 
na tři měsíce zastaví železnič-
ní provoz mezi Březovou nad 
Svitavou a Svitavami, kde se 
bude sanovat násep.

Na prvním železničním 
koridoru se ale bude praco-
vat ještě na dalších místech. 
V plánu je například moder-
nizace trati mezi Ústím nad 
Orlicí a Brandýsem nad Orlicí 
nebo přestavba železničního 
uzlu Pardubice. 

> moj

AUTOBUSOVÁ DOPRAVA 
A OKOLÍ
Na internetu jsem se dočetl 
o změnách autobusové do-
pravy v Blansku a okresu 
Blansko. Je vedení Blanska 
s tímto řešením spokojeno, 
případně bude nějak reagovat 
např. na autobusové nádraží.

Město Blansko je objed-
natelem autobusových spojů 
pouze u linek městské hro-
madné dopravy (MHD). Je-
jich provoz není rozhodnutím 
JMK nijak dotčen a linky MHD 
mají nadále zajištěno volné 
užití autobusového nádraží. 
Naopak město nemá kompe-
tence zasahovat do smluvních 
vztahů kraje, který je objed-
natelem linek zařazených do 
IDS JMK. Není v kompetenci 
města zasahovat ani do vý-
běrového řízení, které bylo 
vypsáno za minulého vedení 
kraje loni na jaře a v této chví-
li je již ukončeno. Blanenské 
autobusové nádraží je v sou-
kromém vlastnictví fi rmy ČAD 
Blansko. Jak dopadne jednání 
soukromého vlastníka s další-
mi subjekty, město též nemů-
že předjímat.

TERMÍNY NA TESTY NA 
COVID-19
Pokoušel jsem se zarezervo-
vat na testy na COVID-19 do 
blanenské nemocnice. Nej-
bližší volný termín byl až za 
3 týdny. Testovací centrum 
jede jen pár hodin denně a ani 
ne všechny dny v týdnu. My-
slím, že nemocnice nevěnuje 
této důležité službě patřičnou 
pozornost. Třeba v Boskovi-
cích nebo v Brně není pro-
blém, rezervace nejpozději 
do 3 dnů. Nešlo by s tím něco 
dělat z pozice města jakožto 
zřizovatele?

Testovací centrum v Ne-
mocnici Blansko funguje ka-
ždý pracovní den, bohužel 
k dispozici je pouze omeze-
ný počet zdravotníků, kteří 
zde mohou vykonávat služ-
bu. Práce v ochranných odě-

vech je velice náročná, nelze 
ji provádět non-stop osm či 
dvanáct hodin denně, navíc 
součástí odběrů není pouze 
samotný odběr vzorku, ale 
také nezbytná administrativa 
s testy související. Odběrový 
tým už posílil o další tři pra-
covníky, protože k antigenním 
a PCR testům přibyla také prá-
ce v rámci očkovacího místa, 
které blanenská nemocnice 
zajišťuje. Sestavit další odbě-
rovou četu ale momentálně 
není v silách zdejších zdravot-
níků. Nemocnice v Boskovi-
cích má zhruba dvojnásobnou 
velikost i počet zaměstnan-
ců než ta blanenská, o brněn-
ských fakultních nemocnicích 
nemluvě. Tato zařízení tedy 
mají možnost výběru z vyš-
šího počtu zdravotnického 
personálu, který se testová-
ní může věnovat. Personální 
kapacita Nemocnice Blansko 
je v souvislosti s onemocně-
ním COVID-19 dlouhodobě na 
hraně a byť zdravotníci dělají 
maximum, není nyní v jejich 
silách termíny pro testování 
dále navyšovat.

KONTROLA DODRŽOVÁ-
NÍ VLÁDNÍCH OPATŘENÍ
Zaráží mne počet osob nedo-
držujících nošení respirátorů 
a roušek. Při procházce okolo 
Svitavy, na sportovním ost-
rově, přehradě, v zámeckém 
parku se běžně shlukují lidé 
očividně ne z jedné domác-
nosti a roušky natožpak re-
spirátory nemají. Kontroluje 
městská policie dodržování 
opatření? Kolik zaměstnanců 
bylo "nasazeno" na kontro-
lu dodržování opatření? Jak 
často/kolikrát denně jsou po-
licisté za tímto účelem v te-
rénu? Byly v této souvislosti 
uděleny nějaké pokuty?

Od pondělí 1. března pla-
tí zpřísněná opatření zejmé-
na v zastaveném území obcí 
a ve vybraných vnitřních pro-
storech. Městští strážníci mají 
kontrolu jejich dodržování ur-

čenou jako prioritu. Jedná 
se hlavně o nošení minimál-
ně "chirurgických roušek" či 
ochranných pomůcek vyššího 
stupně venku v zastavěném 
území obce (bez distanční 
výjimky 2 metry) a nošení re-
spirátoru určené třídy v ob-
chodech, zdravotnických za-
řízeních a v prostorech souvi-
sejících s veřejnou dopravou. 
S porušením těchto pravidel 
se hlídky setkávají zejména 
v ulicích města. Je pravdou, že 
část občanů správnou roušku 
na veřejnosti nenosí, případně 
jí nemá zakryté dýchací cesty, 
lidé si ji často chvatně nasazu-
jí až při spatření hlídky, mnoh-
dy na svou omluvu uvádějí, že 
nevědí o zrušení distanční vý-
jimky 2 metry. Strážníci řeší 
zjištěné přestupky na místě 
nejčastěji domluvou a pouče-
ním, s kategorickým odmítnu-
tím se setkali pouze jednou, 
tento případ byl oznámen 
správnímu orgánu k dalšímu 
řízení. Co se týká početního 
nasazení strážníků, Městská 
policie Blansko (MP) funguje 
po celou dobu pandemie ve 
zvláštním režimu služby s cí-
lem minimalizovat riziko hro-
madné nákazy na pracovišti. 
Jinak by hrozilo ochromení 
fungování MP jako celku. Po-
četní stavy strážníků v terénu 
se ale zatím podařilo udržet 
přibližně na stejných číslech 
jako za normálního stavu.

Do správního řízení byly 
zatím od zavedení omezení 
souvisejících s koronavirem 
předány celkem zhruba tři de-
sítky případů. Nejčastěji sou-
visejí s porušením omezení 
volného pohybu v souběhu 
s nenošením roušky. Na pod-
zim se porušení týkala hlavně 
porušení maximálního mož-
ného počtu osob na veřejně 
přístupných místech, v sou-
vislosti s nejnověji vyhláše-
ným nouzovým stavem je to 
porušování zákazu pohybu na 
veřejnosti po 21. hodině. Nej-
vyšší postih ve správním řízení 

byl zatím 1 000 Kč (za dopíjení 
naražené bečky v pěti lidech 
po vyhlášení omezení volné-
ho pohybu). Průměrná výše fi -
nančního postihu ve správním 
řízení v rámci případů, které 
skončily vinou, činí 740 Kč.

BASEBALLOVÉ HŘIŠTĚ 
A BYTY
Chtěla bych se zeptat na bu-
doucí byty na baseballovém 
hřišti na Písečné. Plánujete 
tu zástavbu, ale daná lokalita 
dle informací pamětníka se 
skládá převážně z navážky 
(kdo ví čeho). Byť je již tato 
oblast několik let udusaná, 
plánuje se tu geologický prů-
zkum ohledně stability pod-
loží?

Ano, geologický průzkum je 
v plánu. Developer, který bude 
další bytovou výstavbu v loka-
litě sídliště Písečná provádět, 
musí geologický průzkum za-
jistit, bez toho by nebylo mož-
né ukončit ani územní ani sta-
vební řízení.

SPÁDOVOST MATEŘ-
SKÝCH ŠKOL – UL. NÁ-
DRAŽNÍ
Chtěla bych se prosím zeptat, 
do jaké mateřské školky spa-
dá ulice Nádražní v Blansku?

Spádovost mateřských škol 
zřízených městem Blanens-
kem určuje obecně závazná 
vyhláška č. 2/2017. Nádražní 
ulice patří do školského obvo-
du Mateřská škola Blansko, 
Údolní 8, příspěvková orga-
nizace.

Školský obvod spádové 
školy Mateřská škola Blansko, 
Údolní 8, příspěvková orga-
nizace tvoří: ulice Čapkova, 
Edvarda Beneše, Gellhornova, 
Hálkova, Husova, Jasanová, 
Na Pískách, Nad Čertovkou, 
Nádraží, Nádražní, Na Vyhlíd-
ce, Nerudova, Pod Javory, 
Suchá, Sušilova, Údolní, čás-
ti města Klepačov, Lažánky, 
Skalní Mlýn.

NOVÉ SPORTOVIŠTĚ BE-
ZRUČOVA Č. 1
Kde najdu, jakým způso-
bem bylo fi nancováno hřiště 
v Bezručově ulici? V příspěv-
ku uvádíte, že se „zaplatilo 
z jiných zdrojů“. Co zname-
ná – z jiných zdrojů? Žádný 
dokument vztahující se k fi -
nancování hřiště jsem našel.

Rozšíření herních prvků na 
dětském hřišti v Bezručově 
ulici bylo plně hrazeno z roz-
počtu města Blanska, z část-
ky určené na údržbu dětských 

hřišť. Úplně konkrétně to bylo 
z § 3421 "Využití volného 
času dětí a mládeže". Vámi 
zmíněná formulace "hrazeno 
z jiných zdrojů" byla myšlena 
v kontextu celého textu tak, 
že projekt, který občané na-
vrhli v rámci participativního 
rozpočtu, nebyl hrazen z pro-
středků vymezených na par-
ticipativní rozpočet. Vítězným 
projektem hlasování v roce 
2019 bylo vybudování záze-
mí na sportovišti v Těchově, 
na tento projekt bylo využito 
600 000 Kč, tedy celá částka 
vyhrazená v rámci participativ-
ního rozpočtu na realizaci ná-
vrhů veřejnosti. Jiné prostřed-
ky, které by bylo možné využít 
na realizaci v pořadí dalších 
námětů veřejnosti, tak přímo 
v položce vyčleněné pro par-
ticipativní rozpočet nezbyly. 
Rozšíření hřiště na Bezručově 
ulici se realizovalo i přes to. 
Vedení města tento projekt 
shledalo jako přínosný a účel-
ný, proto jej uhradilo z jiných 
prostředků v rozpočtu města.

Otázky byly upravené pro 
potřeby tisku. Původní podo-
bu najdete na www.blansko.cz 
v sekci Informujeme – Otázky 
a odpovědi.

V PROSINCI SE ŽELEZNIČNÍ DOPRAVA NA TRATI MEZI BLANSKEM A BRNEM ZASTAVÍ ÚPLNĚ

VÝBĚR Z DOTAZŮ, KTERÉ OBČANÉ POKLÁDAJÍ NA MĚSTSKÉM WEBU WWW.BLANSKO.CZ

Kvůli výluce jezdí přes Blansko méně dálkových vlaků

Co zajímá obyvatele města Blanska?

V prosinci Blansko přijde o vlakové spojení s Brnem.  FOTO: Michal Záboj

V Bezručově ulici se minulý rok rozšířilo dětské hřiště.  FOTO: Michal Záboj
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V březnu deset tisíc lidí, 
v dubnu třicet tisíc zá-
jemců o prohlídku. Ta-
ková byla v minulých 

letech obvyklá návštěvnost 
pěti jeskyní Moravského kra-
su. Letos ale bohužel stále zů-
stávají vlivem pandemie jejich 
vchody zavřené. Průvodci ne-
mají kvůli protiepidemickým 
opatřením možnost seznamo-
vat nadšené turisty s tím, jak 
si voda po tisíciletí zakouzli-
la s vápencem. Radost mají 
snad pouze netopýři, zimující 
v některých částech podzem-
ních prostor, kteří mají zcela 
nerušený spánek delší. Jinak 
bylo zvykem, že jeskyně Bal-
carka a Kateřinská byly zavře-
né kvůli ochraně těchto létav-
ců od prosince do února. Nyní 
jsou všechny jeskyně, s jen 
krátkou pauzou na počátku 
prosince, trvale uzavřeny již 
od poloviny října. 

Ve zklidnělých podzemních 
prostorách si zakouzlila Paní 
zima a na mnohých místech 
se v zimě objevily krásné le-
douchy, které by jinak návštěv-
níkům zavazely v prohlídce. 

Zaměstnanci Správy jes-
kyní České republiky ale 
nespí. Například ve Sloup-
sko-šošůvských jeskyních 
(SŠJ) v Moravském krasu od-
klízejí škody po povodních 

v polovině října, kdy rozvod-
něný Sloupský potok zanesl 
jeskyně bahnem. Podzem-
ní řečiště Sloupského poto-
ka (který se o dva kilometry 
dál v podzemí stéká s Bílou 
vodou a dál teče podzemím 
jako krasové říčka Punkva) 
je v takzvaných Starých ska-
lách, části SŠJ, ucpáno a po-
kud by přišla další povodeň, 
mohlo by napáchat nepříjem-
né škody. 

Přes koryto potoka před 
jeskyní se musela udělat 
zděná hráz, aby se technika 
k jeskyni dostala. Turisté ji-
nak chodí přes dřevěný most, 
který by ji neunesl. První část 
odklízecích prací se udělala 
v listopadu, pak ale musela 
být přerušena kvůli ochraně zi-
mujících netopýrů a vrápenců. 
Po dokončení úklidu uvnitř jes-
kyní se bude pokračovat s od-
straněním naplavených větví, 
stromů a bahna kolem skal-
ního útvaru Hřebenáč. Tam 
ale bagr kvůli ochraně přírodní 
rezervace nemůže, bude nutné 
použít klasickou lidskou sílu, 
uklízet ručně. 

V Kateřinské jeskyni čeká 
personál úklid areálu a oplach 
chodníků v jeskyni po natáče-
ní fi lmu Kam motýli nelétají 
s Danielem Krejčíkem a Jiřím 
Vojtou v hlavní roli. Do mytí 

a úklidu jeskyně jako přípravy 
na otevření, až to epidemiolo-
gická situace umožní, se pus-
tili i v jeskyni Balcarka u Os-
trova u Macochy. Průběžně je 
zaměstnává i třídění archivů, 
knihovny, úklid garáže a skla-
du, vyřazování nefunkčního 
zařízení i malování v provozní 
budově. V jeskyni Výpustek 
u Křtin se v zimě věnovali pří-
pravám nové „baterkové dob-
rodružné“ prohlídkové trasy 
podél vojenského krytu. 

Nejvíce práce dá příprava 
na možnou sezonu v Pun-
kevních jeskyních, kde kro-
mě klasických prohlídkových 
chodníků je třeba udržovat 
i sedmimetrové elektrolodě, 
které návštěvníky vozí ze dna 
propasti Macochy po ponor-
né řece Punkvě přes zastávku 
v Masarykově dómu zpět na 
denní světlo. 

V těchto dnech si punkev-
ní plavba připomíná stoleté 
výročí: 30. března 1921 byla 

zpřístupněna první vodní část 
jeskyně od dnešního přístavi-
ště po Masarykův dóm. Plulo 
se tehdy na čtyřech člunech, 
každý z nich pojal 16 osob. 
Dnes se této prohlídce říká 
zkrácená vodní plavba. Lodě 
byly nejprve dřevěné, odpicho-
vané vesly. Po druhé světové 
válce získaly motor. S pozděj-
ším důrazem na ochranu pří-
rody naftu nahradil na již ko-
vových lodích pohon na elek-
trické baterie. 

Značně opotřebované lodě 
sloužící každodenně od roku 
1981 vystřídalo v roce 2017 
pět zbrusu nových lodí se jmé-
ny, Absolon, Balcarka, Mora-
va, Punkva a Wankel a v roce 
2018 dalších pět Blansko, Ka-
teřina, Macocha, Schopper 
a Svitava. Kapacitu mají stej-
ně jako jejich předchůdkyně 
18 cestujících. Současná le-
gislativa požaduje pro jejich 
vedení stejné náročné kapi-
tánské zkoušky, jako pro mno-
hem větší lodě například na 
přehradách či Vltavě a Labi. 

Plavba tichou motorovou 
lodí v podzemí v současnos-
ti nemá zřejmě ve střední Ev-
ropě obdoby. Ve slovenské 
jeskyni Domica už několik let 
nefunguje kvůli vyschnutí pod-
zemního toku, v rakouském 
dole Seegrotte Hinterbrühl 
u Vídně byla před časem pře-
rušena kvůli možné nebezpeč-
nosti dolu. Na lodičkách se 
turisté sice svezou v němec-
ké jeskyni Friedrichshöhle, 
italských jeskyních Pertosa 
a Oliero, francouzském Padi-
racu a belgických jeskyních 
Neptune a Remouchamps, ve 
všech případech jsou ale lodě 
poháněny pouze lidskou silou 
– bidlem, rukami od stropu či 
tahem lana. 

> Pavel Gejdoš

O Mlékárně Otinoves 
a  jejím proslulém 
plísňovém sýru Niva 
jsme již psali. Po-

kud se do Otinovsi, která leží 
hned za hranicemi blanenské-

ho okresu, chystáte, nezapo-
meňte se zastavit také na eko-
farmě rodiny Pařilových. I tam 
totiž najdete výrobky, které ne-
sou označení Moravský kras 
regionální produkt, a které do-
slova zahřejí u srdce. 

Na internetu se můžete 
dočíst, rodinná ekofarma se 
nachází v čisté přírodě Dra-

hanské vrchoviny v těsném 
sousedství Moravského krasu. 
Pařilovi posledních deset let 
hospodaří v bio režimu, pod-
le zásad ekologického země-
dělství. 

„To znamená myslet do bu-
doucna, hospodařit extenziv-
ně, nepoužívat žádná umělá 
hnojiva a postřiky. Naše zví-
řata jsou celoročně venku na 
pastvě či výbězích. Máme uza-
vřený koloběh farmy, zvířata 
krmíme výhradně vlastním 
vypěstovaným krmivem a ve 
formě pastvy či hnoje zase 

vracíme živiny a humus do 
půdy,“ popisuje Jiřina Pařilová 
a druhým dechem dodává dů-
vod, který rodinu vedl k tomu, 
aby na farmě začala hospo-
dařit v bio režimu: „Hlavním 
důvodem bylo i vybudování 
potravinové soběstačnosti, 
mít zdravé a kvalitní základ-
ní potraviny pro celou rodinu, 
což si myslím se docela daří. 
Máme vlastní hovězí, jehněčí 
a skopové maso, mléko a tím 
pádem sýry, tvaroh, smetanu, 
máslo, vejce, brambory, zele-
ninu, bylinky.“

Na farmě Pařilovi chovají 
desítky zvířat – ovce, masné 
krávy limousine, mléčné jer-
sey, angorské kozy, koně a sle-
pice. Pěstují obiloviny, pícni-
ny, brambory, červenou řepu 
a také různé druhy bylinek, 
jako jsou měsíček, chrpa, sléz, 
levandule či mateřídouška. 

„Na farmě pomáhají více 

či méně všichni členové ro-
diny. Hospodaření je způsob 
života, práce na farmě nemá 
nikdy konec, musíte z postele, 
i když je mínus 20°C, Štědrý 
den nebo máte horečku. Mu-
síte tu práci milovat,“ podotýká 
farmářka. 

Chráněnou značkou Mo-
ravský kras regionální produkt 
může Ekofarma Pařilovi ozna-
čovat své výrobky z ovčí a kozí 
vlny. Od česanců a kudrlinek 
na předení, plstění a různé vý-
tvarné techniky, přes upřede-
nou přízi až po hotové výrobky 
z nich – čepice, rukavice, po-
nožky, šály, šátky, tkané kober-
ce, vyčiněné kožešiny, plstěné 
dekorace a hračky.

 „Možnosti jsou v tomto ne-
vyčerpatelné. Chováme ovce 
plemene merinolandchaf a jur-
ské, mají krásně jemnou vlnu 
v béžové a světle a tmavě hně-
dé barvě. Angorská koza na 
sobě zase nosí mohér, který 
se stříhá jako u oveček,“ říká 
Jiřina Pařilová, která rukoděl-
né výrobě propadla již v dět-
ství. Postupem času začala 
zpracovávat také vlnu. Ručně.

„Na zpracování je třeba už 
myslet při způsobu chovu, aby 
se vlna stříhala v době, kdy je 
v nejlepším stavu a kvalitě. Při 

stříhání je třeba vlnu hned roz-
třídit a vyřadit tu zakrmenou, 
tedy plnou sena nebo bodláků, 
dále krátkou z břicha a noh 
a znečištěnou výkaly. Ta je vel-
mi vhodná jako hnojivo a zá-
roveň zadržuje vodu v květi-
náčích, vyvýšených záhonech, 
sklenících a dá se s ní i mul-
čovat. Ostatní vlna je vhodná 
k ručnímu zpracování. Je to 
úžasný proces, kdy z té špi-

navé a páchnoucí hromádky 
získáte voňavý bílý nadýchaný 
obláček,“ popisuje chovatelka 
z Otinovsi.

Pokud se chcete se živo-
tem na ekofarmě seznámit 
na vlastní oči, lze si předem 
domluvit návštěvu. Kromě pro-
hlídek hospodářství Pařilovi 
nabízejí také kurzy textilních 
řemesel, jako je předení, tka-
ní, přírodní barvení a síťování, 
nebo zpracování vlny. Zájemci 
se také svezou na koni.

„Krávy, koně, ovce, kozy – 
to všechno návštěvníci u nás 
uvidí, pohladí si je a dozví se 
něco z jejich života, čím se 
krmí a čím jsou užiteční. Mo-
hou si také prohlédnout trak-
tory a stroje, obilí, bylinky a ze-
leninu na poli, tu samozřejmě 
v sezóně. Ze dvora nabízíme 
sezónně brambory, jehněčí, 
skopové a hovězí maso, ce-
loročně vejce, mléko, sušené 
bylinky a výrobky z ovčí vlny. 
Vše po předchozí telefonní do-
mluvě. Bylinky a výrobky z vlny 
lze zakoupit i přes internet,“ 
dodává Jiřina Pařilová. 

> Michal Záboj

Pařilovi hospodaří podle zásad ekologického zemědělství

Jeskyně Moravského krasu stále zůstávají uzavřené

CHRÁNĚNÝM LOGEM S KAPKOU MŮŽE EKOFARMA OZNAČOVAT SVÉ VÝROBKY Z OVČÍ A KOZÍ VLNY

PODZEMÍ NYNÍ SLOUŽÍ JAKO LOŽNICE NETOPÝRŮ A  POHÁDKOVÝ SVĚT LEDOUCHŮ

Chráněnou značkou farma označuje své výrobky z ovčí a kozí 
vlny.

Na farmě Pařilovi chovají desítky zvířat. 

Jeskyni Kůlna vyzdobily ledouchy.  FOTO Správa jeskyní ČR

Jiřina Pařilová se věnuje ručnímu zpracování vlny.  FOTA: archiv Ekofarma Pařilovi
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Jak probíhá očkování a jak se 
k němu přihlásit?

Přihlášení k očkování pro-
bíhá ve dvou krocích. Prvním 
krokem je registrace, na jejímž 
začátku vyplníte telefonní čís-
lo. Dorazí vám SMS zpráva 
s ověřovacím kódem PIN1. 
Po vyplnění tohoto kódu za-
dáte údaje o sobě (jméno, tr-
valé bydliště, rodné číslo, číslo 
a název své zdravotní pojišťov-
ny) a vyberete místo, kde se 
chcete nechat očkovat.

Registrace k očkování pro-
bíhá prostřednictvím centrál-
ního rezervačního systému: 
registrace.mzcr.cz (nebo: crs.
mzcr.cz).

V případě, že je vám více 
než 70 let a jste imobilní, kon-
taktujte svého praktického lé-
kaře. Máte tak výjimku z regis-
trace přes centrální rezervační 
systém, praktik se s vámi indi-
viduálně domluví, jak pro vás 
očkování zajistit.

Můžete také využít pomoci 
řady informačních linek, zřizo-
vaných neziskovými subjekty 
či kraji. Krajské a obecní lin-
ky jsou určeny pro občany ži-
jící v příslušném kraji či obci. 
Obrátit pro pomoc se můžete 
také na infolinku 1221.

Druhým krokem je rezerva-
ce. Ve chvíli, kdy se na vámi 
vybraném očkovacím místě 
uvolní termín, obdržíte zvací 
SMS zprávu s kódem PIN2. Po 
zadání tohoto kódu provedete 
rezervaci termínu na odkazu: 
rezervace.mzcr.cz. Rezervaci 

je nutné udělat do 72 hodin od 
obdržení PIN 2. Bez zvací SMS 
není rezervace možná.

K samotnému očkování je 
třeba přinést občanský průkaz 
a průkaz pojištěnce. Pokud 
jste vážně nemocní a máte 
zájem o očkování, na strán-
ce pacientských organizací se 
dozvíte, jak funguje registrace 
k očkování ve vašem případě.

Ústav zdravotnických in-
formací a statistiky vytvořil 
očkovací portál ocko.uzis.cz, 
kde si každý občan může vel-
mi jednoduchým způsobem 
ověřit záznam o provedeném 
očkování proti onemocnění co-
vid-19. Současně si zde může 
zobrazit a stáhnout tento cer-
tifi kát o provedeném očkování.

Další informace a odpovědi 
na vaše otázky najdete také na 
portálu covid.gov.cz.
Kde se očkuje?

Očkovací místa jsou budo-
vána v nemocnicích a dalších 
zdravotnických zařízeních, je-
jich seznam najdete ve formu-
láři během procesu registra-
ce. Při registraci budete mít 
možnost vybrat si místo, které 
máte nejblíže.

V týdnu od 1. března 2021 
se do očkování zapojí i praktič-
tí lékaři a to dle domluvy s kraj-
skými koordinátory. Díky to-
muto zapojení se urychlí celý 
proces očkování.

Na stránce ockoreport.uzis.
cz najdete přehled kapacity 
očkovacích míst. Zjistíte, kolik 
osob už bylo v daném místě 

naočkováno, kolik z nich na 
termín očkování čeká, nebo 
průměrný počet lidí, které den-
ně dané místo naočkuje.
Kdo se může očkovat?

Registrovat k očkování se 
od 15. ledna mohou osoby 
starší 80 let a od 26. ledna 
všichni zdravotničtí pracovníci.

Od 27. února 2021 se mo-
hou přihlašovat i pedagogič-
tí pracovníci a nepedagogič-
tí zaměstnanci škol a škol-
ských zařízení. Registrace 
jim je umožněna na základě 
unikátního kódu, který obdrží 
od vedení škol.

Od 1. března 2021 je zpří-
stupněná registrace pro osoby 
starší 70 let na adrese: regist-
race.mzcr.cz.

Od 24. března se mohou 
k očkování registrovat osoby 
s chronickým onemocněním 
či zdravotním stavem s vyso-
kým rizikem těžkého průběhu 
covid-19. Do centrálního rezer-
vačního systému se mohou 
přihlašovat pomocí speciální-
ho kódu, který obdrží od své-
ho ambulantního specialisty. 
Tento specialista je k očkování 
neregistruje. Jeho úkolem je 
vyhodnotit, kteří pacienti patří 
mezi ony chronicky nemocné 
osoby a kód by tedy měli obdr-
žet. Pomocí něj je jim zpřístup-
něná registrace a zájemci si 
mohou vybrat vhodné očkova-
cí místo, a to na adrese regis-
trace.mzcr.cz. Při samotném 
očkování se pak prokážou lé-
kařskou zprávou. Ta nemusí 

být nově vystavená, postačí 
ta z poslední návštěvy.

Nadále platí, že se chronic-
ky nemocní mohou očkovat 
u svého praktického lékaře 
nebo ve zdravotnickém zaří-
zení lůžkové péče, do jehož 
specializovaného pracoviště 
docházejí. 

V souvislosti se zapojením 
praktických lékařů prosíme zá-
jemce o očkování, aby nerušili 
registrace a rezervace termínů 
na očkovacích místech. Očko-
vací látky jsou distribuované 
právě na základě provedených 
registrací a rezervací, může 
tak dojít k jejich nespotřebo-
vání a znehodnocení.

Očkování je hrazené z ve-
řejného zdravotního pojiště-
ní, a proto se mohou nechat 
očkovat všechny osoby, které 
jsou přihlášené k veřejnému 
zdravotnímu pojištění v České 
republice.

Na hrazené očkování mají 
za stejných podmínek jako 
čeští občané nárok i cizí státní 
příslušníci pojištění v českém 
systému veřejného zdravot-
ního pojištění (např. z důvo-
du výkonu výdělečné činnosti 
anebo na základě evropských 
koordinačních nařízení). Oso-
by se registrují pomocí čísla 
pojištěnce, resp. přiděleného 
rodného čísla, které získají od 
české zdravotní pojišťovny.

Na hrazené očkování mají 
také nárok cizí státní přísluš-
níci pojištění v jiném členském 
státě Evropské unie, kteří mají 

v České republice nárok na tzv. 
plnou péči (držitelé nárokové-
ho dokladu S1) nebo kteří mají 
v České republice dle evrop-
ského průkazu zdravotního 
pojištění (EHIC) nárok na ne-
zbytnou péči. Tyto osoby se 
registrují pomocí čísla pojiš-
těnce, které získají poté, co se 
výpomocně registrují u jedné 
ze sedmi českých zdravotních 
pojišťoven.

O očkování cizích státních 
příslušníků, kteří nespadají do 
žádné z výše zmíněných kate-
gorií, v tuto chvíli probíhají jed-
nání. Očkování je dobrovolné.
Jak je to s očkováním po pro-
dělaném onemocnění co-
vid-19?

Při omezené dostupnosti 
vakcíny je doporučované od-
ložit očkování u osob, které 
prodělaly onemocnění co-
vid-19, o minimálně 3 měsíce 
po ukončení izolace.

V případě onemocnění co-
vid-19 po aplikaci první dávky 
Česká vakcinologická společ-
nost doporučuje odložení ap-
likace druhé dávky minimál-
ně o 3 měsíce po ukončení 
izolace.

Zejména u osob ve vyso-
kém riziku nákazy je nicmé-
ně možné provést očkování již 
7 dní po ukončení izolace při 
průběhu bez příznaků a nejdří-
ve 14 dní po ukončení izolace 
při průběhu s příznaky. Ve stu-
diích bylo prokázané, že očko-
vání je pro osoby po proděla-
ném onemocnění bezpečné.

Proč se očkovat?
Vakcíny proti covid-19 jsou 

léčiva, která brání vzniku one-
mocnění způsobeného novým 
koronavirem SARS-CoV-2 tím, 
že vyvolávají imunitní odpo-
věď proti tomuto viru. Covid-19 
může způsobit závažné one-
mocnění s možnými doposud 
neznámými dlouhodobými ná-
sledky nebo i úmrtí u osob ja-
kéhokoliv věku, včetně jinak 
zdravých lidí.

Vakcinace je nejefektivnější 
způsob, jak dlouhodobě za-
stavit šíření epidemie u nás 
i ve světě. Zavedení vakcina-
ce pomohlo už v minulosti ke 
snížení či dokonce vymýcení 
řady nemocí (např. pravé neš-
tovice, dětská obrna, záškrt).

Aplikace vakcíny je cestou 
k prevenci vážného či dokonce 
smrtelného průběhu covid-19. 
Každý, kdo se naočkuje, pomá-
há ochránit ty, kteří tak kvůli 
svému zdravotnímu stavu uči-
nit nemohou.

Neschopenka kvůli co-
vid-19 znamená pro běžnou 
domácnost velké fi nanční ztrá-
ty. V případě komplikací toho-
to onemocnění je samozřejmě 
nutná hospitalizace v nemoc-
nici, po které obvykle násle-
duje rekonvalescence. Tomu 
všemu zabrání vakcína.

Očkované osoby od začát-
ku března 2021 nemusí na-
stoupit do karantény po kon-
taktu s pozitivně testovanou 
osobou.

  Zdroj: www.mzcr.cz

Otázky a odpovědi k očkování proti covidu

Velká jarní soutěž 
Českého rozhlasu Brno

VYHRAJTE 
TRAKTŮREK 
za 120 000 Kč

jižní Morava 106.5 FM | R-BRNO | www.vyhrajtetrakturek.cz

Po celý duben každý všední den
v čase 9.45–10.00 hodin
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HLAVNÍ 

CENA

86. dubna 2021číslo 5



OPĚT SBÍRÁME STARÉ MOBILY

GALERIE MĚSTA BLANSKA PŘICHÁZÍ S ORIGINÁLNÍM NÁVODEM NA UPOTŘEBENÍ JARA
KULTURA BLANSKO

Návod k upotřebení jara. 
Tak se jmenuje brožura, se 
kterou se v  letošním roce 
připojila Galerie města Blan-
ska k velikonočním oslavám. 
Okolnosti dnešní doby, kdy ne-
můžeme veřejnost pozvat do 
galerie, jak tomu povětšinou 
bývalo v minulých letech, nás 
přinutily k radikálně odlišnému 
pojetí našeho programu a za-
příčinily tak vznik textovo-fo-
tografi cké kompilace, ze které 
máme ve výsledku ohromnou 
radost. 

Zvolili jsme tedy přístup 
„umění do každé domácnos-
ti” a prostřednictvím zmiňo-
vané tiskoviny předkládáme 
čtenářům výběr z tvorby před-
stavitelů neofi ciální umělec-
ké scény od šedesátých let 
dvacátého století až po sou-
časnost. Dalo by se říct, že se 
jedná o koláž, v níž najdete na-
příklad poezii, odkazy na akce 
konceptuálního umění, land 
artu i současně pojaté rituá-
ly vycházející z lidové a křes-
ťanské tradice. Setkáte se v ní 
s dílem Jiřího Koláře, Dalibo-
ra Chatrného, Mariana Pally, 
Vladimíra Havlíka a Lucie 
Králíkové. Jejich společným 
jmenovatelem je přítomnost 
člověka v městské i periferní 
krajině, pobídnutí ke ztišení 
a proměně všedního momentu 
ve svátek. Čtenáři, jak dospělí 
tak děti, mohou jednoduché 
náměty a pokyny v libovolné 
míře následovat, vykročit tak 
ze svých stereotypů, povznést 
se nad činnosti ryze praktické 

a logické a třeba se i pobavit. 
Náš návod vám může být 

inspirací k samostatnému, 
kreativnímu, lehce netradič-
nímu zkoumání jara, nebo 
jen osvěžujícím tematickým 
čtivem přibližujícím zlomek 
tuzemské umělecké scény. 
Brožura je doplněna autorský-
mi analogovými fotografi emi 
Ivany Hrončekové pořízenými 
v Blansku a nejbližším okolí, 
které dokumentují naši vlastní 
cestu do přírody, hledání ma-
teriálů a výrobu jarních kytic 
a objektů odkazujících k lido-
vé tradici, realizaci některých 
rituálů a akcí v duchu naší bro-
žury. Vyzvednout si ji můžete 
kdykoli ve schránce u vchodu 
do galerie, na adrese Dvorská 
2. Příjemné jarní dny vám pře-
je Galerie města Blanska.

> Jolana Chalupová

KultuRANDE
Pozvání na KultuRANDE 

tentokrát přijala výtvarnice i di-
vadelnice Jolana Chalupová. 
Co Vás k výtvarnému umění 
přivedlo?

Tyhle otázky, to je něco na 
mě... Působí celkem jednodu-
še, ale v momentě kdy nad nimi 
začnu uvažovat, celé se to jaksi 
komplikuje. Jak to vlastně fun-
guje, že? Myslím to: kdo, nebo 
co koho kam dostane. Vnímám 
umění asi jako způsob čtení 
světa a člověk má k tomu tak 
nějak sám od sebe blízko, nebo 
ne. Zároveň ale můžu vybrat 
konkrétní moment, nebo lépe 

řečeno období kolem mých pat-
nácti let, kdy mě celou svou at-
mosférou na delší dobu pohltil 
a podpořil výtvarný ateliér Evy 
Kupové na Kolárce. Takže to 
by asi mohlo být to ono, co mě 
přivedlo k umění. K tomu prak-
tickému a tvořivému, i k tomu 
zkoumavému a dumavému. 
Ach bože, už se mi do to vkrá-
dá nostalgično, že?

Co si na umění nejvíce uží-
váte?

Chce se mi odpovědět něco 
jako: „neuvěřitelná rozmani-
tost“. Ale zdá se mi to tako-
vé jakési rozplizlé. Tak snad 
abych to trochu dovysvětli-
la. Ten pocit, který mě baví 
se může dostavit v prázdné 
místnosti s jedním paprskem 
světla, při pozorování složité 
malby nebo čáry za letadlem 
nad obzorem. Způsobí to tře-
ba ohořelá stěna, včelí plástev, 
opulentní stavba nebo lout-
kové divadélko v krabičce 
od sirek. Buď to tam je, nebo 

není. Nevím, jestli je to srozu-
mitelné.

Kterou uměleckou etapu 
dějin byste si vybrala k žití?

Nikdy jsem nad tím moc 
nepřemýšlela, a teď když pře-
mýšlím, tak mě stejně nic moc 
nenapadá. Asi budu muset vy-
potřebovat jednu otázku, kte-
rou jsem chtěla použít do rub-
riky „moje domácí knihovna“ 
a která se k tomu vlastně hodí. 
Není to žádná velká historie, 
ale jestli by mě nějaká doba 
opravdu bavila k žití, tak jsou 
to 70. léta v New Yorku, tak jak 
je popisuje Patti Smith v kni-
ze Just Kids. Proč odpovídat 
nebudu, přečtěte si to.

Na dalším KultuRANDE se 
s námi zapovídal Adam Grün-
wald o jeho lásce k fotogra-
fování. 
Co vás k fotografi i přivedlo?

Nejspíš rodina. Můj otec, 
který si ještě prošel analogem 
včetně vlastní fotokomory na 

vyvolávání fotek a já si tak 
jako malý mohl hrát s jeho 
fi lmy. Taky bratr, který když 
domů přivezl zrcadlovku, byl 
jsem fascinován všemi hej-
blátky, o kterých jsem nevě-
děl vůbec nic. Pak na nějakou 
dobu můj zájem o fotografi i 
opadl, ale se zlepšující se kva-
litou fotoaparátů v telefonech 
jsem tomu propadl a z kaž-
dé dovolené jsem měl děsně 
moc fotek.
Kde hledáte inspiraci?

Vzhledem k tomu, že nej-
častěji fotografuji přírodu, in-
spirace většinou přijde sama. 
Když se naskytne zajímavá 
scenérie, můžete si být jistí, 
že už mám v ruce foťák nebo 
minimálně telefon. Inspirace 
na navštívení zajímavých míst 
přichází nejčastěji ze sociál-
ních sítí.
Společně s klubem BBK se 
snažíte o fotovýzvu na pro-

cházkách po Blanensku. Co 
vás k tomu přimělo?

Výzva byla primárně určena 
pro naše svěřence, aby během 
lockdownu neseděli jen doma 
a poznávali krásná místa na-
šeho okresu. Jelikož nám to 
přišlo jako dobrý nápad, roz-
hodli jsme se o ní podělit 
i s veřejností. Bohužel dva 
dny po jejím vyhlášení došlo 
k dalšímu zpřísnění opatření, 
kdy se krásy našeho okresu 
poznávají dost těžko. Proto 
jsme ji rozšířili i na měsíc du-
ben, aby účastníci nebyli při 
poznávání omezováni jen na 
katastr jejich obce. Zároveň 
chystáme i speciální systém 
bodování, který doufáme, že 
bude pro všechny zajímavý. 
Podrobnosti k této výzvě mů-
žou zájemci sledovat na BBK 
Blansko.

> Eva Juříčková

Knihovny v současné době 
fungují v režimu okénka, mů-
žete přijít vrátit knihy a vyzved-
nout si objednané. Zároveň 
také můžete přinést staré mo-
bilní telefony. Naše knihovna 
se stejně jako mnoho dalších 
zapojila do celostátní kampa-
ně Čas pro přírodu, která se 
koná u příležitosti Dne Země.

Kromě mobilů můžete při-
nést třeba i staré nabíječky, 
tablety a jiná drobná elektro-
zařízení. 

V době, kdy většinu času 
trávíme doma a provedli jsme 
už nespočet úklidů, se toho 
našlo určitě dost. Tímto vám 
nabízíme možnost, jak se 
nepotřebného zařízení eko-
logicky zbavit a ještě přispět 
na dobrou věc.

Cílem akce je získat 5 tisíc 
mobilů v rámci celé republiky 

a přispět tak částkou 50 tisíc 
korun na aktivity Jedličkova 
ústavu. Za každý mobil je to-
tiž 10 korun věnováno právě 
na tento účel. Sběr probíhá od 
1. března do 22. dubna.

MÁME PŘÍSTUP DO 
DIGITÁLNÍ KNIHOVNY

Nově svým čtenářům nabí-
zíme vzdálený přístup do Ná-
rodní digitální knihovny. Na 
webu ndk.cz jsou k dispozi-
ci tři druhy digitalizovaných 
knih a časopisů. V první řadě 
díla, které jsou z hlediska au-
torského práva volná (zpra-
vidla už uplynulo 70 let od 
smrti autora). Ta si zájemci 
mohou prohlížet i bez regist-
race. O něco zajímavější jsou 
díla nedostupná na trhu (rok 
vydání nejvýše 2007), autorský 
zákon je ještě chrání, ale už se 

nedají zakoupit. K těm potře-
buje čtenář zprostředkovatele, 
tedy nás. Požádá o přihlašo-
vací údaje a může volně číst, 
studovat a bádat. 

Doba koronavirová nám ov-
šem přinesla ještě třetí varian-
tu. Díky dohodě mezi Národní 
knihovnou, Svazem knihkup-
ců a nakladatelů a veřejnými 
správci autorských práv je 
zejména studentům, pedago-
gům a vědeckým pracovníkům 
umožněn přístup ke všem di-
gitalizovaným dílům v Národní 
digitální knihovně, tedy i k těm 
dostupným na trhu, a to kvůli 
omezenému provozu kniho-
ven. Podrobnosti a návod, jak 
získat přístupové údaje, může-
te najít na našich webových 
stránkách.

> Lukáš Dlapa

KNIHOVNA ČTENÁŘŮM

MĚSTSKÝ KLUB DŮCHODCŮ
Vážení a milí členové Měst-

ského klubu důchodců Blan-
sko! Dnes vám chci tlumočit 

pozdravy od našich přátel – 
seniorů z družebního Měst-
ského klubu důchodců v Ko-
márně. Naše poslední spo-
lečné setkání se uskutečnilo 
v červnu roku 2019, kdy jsme 
se do Komárna na dvoudenní 
zájezd vypravili my.

Další společné setkání 
jsme v té době neplánovali, 
protože v roce 2020 měli Ko-
márenští plné ruce práce se 
stavebními úpravami budovy 
klubu. A počátkem letošního 
roku jsme se s vedoucí klubu 
paní Magdou Kravcovou shod-

ly, že vzhledem k současné 
pandemii, která se zatím jeví 
jako běh na dlouhou trať, za-
tím nic plánovat nebudeme.

Naši přátele prožívají stej-
né situace jako my, klub je 
zavřený a stejně jako nám, 
i jim schází společná setká-
vání, osobní živé sdílení. Ustát 
dnešní dobu není skutečně 
jednoduché, ale společně vě-
říme, že s očkováním se situa-
ce zlepší a nám se vrátí životy, 
které jsme žili.

> Marta Gronová

MUZEUM CHYSTÁ NOVOU STÁLOU EXPOZICI
Téma objevování v Morav-

ském krasu je jedno ze zásad-
ních, kterým se Muzeum Bla-
nenska ve své činnosti zabývá. 
Aktuálně je mu věnována sklep-
ní instalace s názvem Objevite-
lé Moravského krasu. Expozice 
ve dvou sklepních místnostech 
blanenského zámku připomí-
ná amatérské objevitele, kteří 
v období od 18. století do tři-
cátých let století 20. razili ces-
tu do tajuplného podzemního 
světa a zasloužili se o jeho po-
znání. 

Za zavřenou bránou muzea 
se právě rozbíhají přípravné 
práce na nové stálé expozici. 
Ta ponese název podle knihy 
Jinřicha Wankla, významného 
krasového badatele, Obrazy 
z Moravského Švýcarska. Ex-
pozice věnovaná Moravskému 
krasu se přesune do prostorněj-
ších místností v prvním patře 
zámku, na hlavní prohlídkovou 

trasu a přímo do prostor, které 
pravděpodobně Wankel osob-
ně využíval. 

V místnostech, kde má být 
nová expozice vybudována, je 
momentálně historizující expo-
zice s názvem Bydlení na bla-
nenském zámku a navazuje na 
nově vybudovanou a otevřenou 
expozici blanenské umělecké 
litiny. Vytvořením nové expozi-
ce dojde k jejich propojení pro-
střednictvím osobnosti Hugo 
Františka Salma a lékaře Jind-
řicha Wankla, který pro jeho že-
lezárny pracoval. V podzámčí 
si založil své vlastní muzeum, 
kde shromažďoval výsledky 
svého bádání a položil tak zá-
klady blanenského muzejnictví.

Historie výzkumu v Morav-
ském krasu zahrnuje nejen spe-
leologii, ale také zoologii, spe-
leopaleontologii a samostat-
nou kapitolou jsou osobnosti 
objevitelů 19. století. Nová ex-

pozice ponese odkaz Martina 
Kříže, Karla Mašky a Jana Knie-
se, kteří bádání v krasu zasvětili 
léta výzkumů a práce a vytvo-
řili rozsáhlé sbírky přírodnin. 
Kromě představení odkazu vý-
znamných osobností najdou 
návštěvníci v budoucí expozici 
také průřez nejstaršími dějina-
mi regionu od prvohor až po 
čtvrtohory. 

Do expozice se přesune uni-
kátní kopie kostry jeskynního 
lva. V expozici nebude chybět 
ani propojení s Karlem Jose-
fem Salmem, který se stejně 
jako později jeho syn věnoval 
výzkumům v krasu, a dodnes 
jsou jejich sbírky k vidění na 
zámku v Rájci nad Svitavou. 
Pokud se vše podaří, expozice 
by měla být otevřena počátkem 
roku 2022 na výročí uplynutí 
150 let od významného objevu 
v Býčí skále. 

> Pavlína Komínková

MUZEUM

INZERCE
VE ZPRAVODAJI

516 775 197
inzerce@blansko.cz
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(pokračování)

POD ZNAČKOU ČKD

Od roku 1927 známe 
blanenskou firmu 
pod jménem Čes-
komoravská-Kolben 

-Daněk, akciová společnost, 
továrna v Blansku (dále jen 
ČKD Blansko). ČKD Praha byl 
nově vytvořený koncern, jehož 
hlavní závody se nacházely 
v Praze. V Blansku, kde byl je-
den ze závodů koncernu, bylo 
od 1. ledna 1928 jmenováno 
nové vedení a provedeny or-
ganizační změny. Od třicátých 
let minulého století se závod 
specializoval na výrobu vod-
ních turbín. Proto bylo z Prahy 
– Vysočan do Blanska přelo-
ženo oddělení vodních turbín. 
Výroba turbín se stala zřejmě 
oborem, který pomohl překo-
nat hospodářskou krizi. Dopl-
ňující výrobou byly mlýnské, 
potravinářské a dřevoobráběcí 
stroje, kotle a chemická zaří-
zení a komerční litina.

Mezi roky 1914 až 1928 je 
zajímavá statistika výroby ra-
diátorů ve Starohraběcí. Ještě 
na počátku první světové vál-
ky to bylo 218 vagonů, v jejím 
průběhu klesla produkce té-
měř k nule. Po skončení Velké 
války, jak se tehdy označovala 
první světová válka, produkce 
rostla až na 361 vagonů v roce 
1928. Výroba radiátorů však 
dále pokračovala a skončila 
zřejmě až ve druhé polovině 
20. století. Pamětníci hovoří 
o výrobě a prodeji litinových 
radiátorů ještě v roce 1971.

V období hospodářské kri-
ze, která začala v roce 1929, 
v ČKD Blansko pracovalo 1302 

zaměstnanců, z nichž v da-
ném roce bylo vysazeno 27 
osob, v roce 1930 95 osob, 
v roce 1931 105 osob, v roce 
1932 202 osob, v roce 1934 
86 osob. V roce 1930 byla 
zbudována na říčce Punkvě 
nad Starohraběcí ve směru 
ke Skalnímu mlýnu přehrada, 
která zásobovala továrnu užit-
kovou vodou.

Po okupaci republiky 
v roce 1939 bylo turbinové 
oddělení přeloženo zpátky do 
Prahy. V období let 1931 až 
1945 se ve slévárenské části 
závodu lila strojní litina (odlit-
ky pro stroje) a stavební litina 
(vany, trubky, radiátory).

V letech 1927 až 1945 byli 
v závodě tito ředitelé: Jakub 
Karásek (1890–1974) v obdo-
bí 1928 až 1931 Jaroslav Loe-
bel (1895–?) v období 1931 až 
1945, nejprve ve funkci proku-
risty, od roku 1936 jako ředitel.

Za druhé světové války se 
závod nazýval Českomorav-
ské strojírny, a. s., ale byl ochu-
zen o výrobu vodních strojů. 
V rámci válečné výroby se jed-
nalo o součásti německého 
tanku typu Tiger.

Po skončení války v roce 
1945 se blanenský závod stal 
součástí národního podniku 
ČKD Praha jako závod Blan-
sko. Ještě předtím byl 12. 
května 1945 ustaven Revoluč-
ní závodní výbor a 23. květ-
na proběhlo ve slévárně první 
lití. Závod se stal výhradním 
výrobcem velkých a největ-
ších vodních turbin v republi-
ce. Výroba mlýnských strojů 
byla převedena v následujícím 
období do Chocně. Osobně si 
pamatuji, že v roce 1948 osla-

vovala továrna 250 let své exi-
stence a že při tom byla slav-
nostně otevřena nová hala, 
která se tak říká dodnes. Ve 
zmíněném roce byl používán 
název podniku Českomorav-
ská-Kolben-Daněk, národní 
podnik, strojírna a slévárna 
v Blansku.

Poválečnými řediteli byli: 
Osvald Libus (1904–1954) 
v období květen až září 1945, 
září 1946 až jaro 1945, Ing. 
Alois Wasserbauer (1897–
1951) v období září 1945 až 
září 1946, jaro 1948 až leden 
1951.

Od 1. ledna 1950 vznikl 
samostatný národní podnik 
ČKD Blansko. Řada výrobních 
oborů byla delimitována. Vý-
robní program byl tvořen od 
té doby technologickými zaří-
zeními vodních děl a výrobou 
karuselů (svislých soustruhů), 
která byla do Blanska převe-
dena z Plzně, a také výrobou 
odlitků ze šedé litiny, později 
i lité oceli (ocelolitiny). 

Od 1. dubna 1958 se sta-
lo ČKD Blansko výrobní hos-
podářskou jednotkou (VHJ). 
Šlo o důsledek organizačních 
změn v celém českosloven-
ském strojírenství. V  tém-
že roce získalo oběžné kolo 
Kaplanovy turbiny z ČKD Blan-
sko Velkou cenu Expo ´58 na 
světové výstavě v Bruselu. 

Když se uvede název Kapla-
nova turbína, tu vyvstane na 
mysli její autor. Prof. Ing. Vik-
tor Kaplan (1876–1934). Byl 
to Rakušan, který působil od 
roku 1903 v Brně na Německé 
vysoké škole technické, údaj-
ně 30 let. Bylo to v budově na 
dnešní ulici Údolní, kde v sou-

časnosti působí Fakulta soci-
álních studií Masarykovy uni-
verzity. První Kaplanova turbí-
na byla vyrobena v roce 1918 
v brněnské strojírně Ignác Sto-
rek (dnes Šmeral Brno).

V září 1960 jsem se jako 
student prvního ročníku strojní 
fakulty VUT Brno stal účast-
níkem praxe, tehdy zavede-
né do vysokoškolské výuky, 
v blanenském ČKD. Pracoval 
jsem v dílně generálních oprav 
sléváren, která se nacházela 
v blízkosti vrátnice sléváren-
ského provozu ve Starohra-
běcí. Bylo nás tam pět spo-
lužáků a byli jsme tam velmi 
přátelsky přijati. Na praxi jsme 
chodili každý druhý týden po 
celý první ročník. Podařilo se 
mně projít nejen slévárenský 
závod, ale i strojírnu. Ve slévá-
renském závodě mně nejvíce 
zaujala výroba van, avšak hlav-
ní byla výroba odlitků ze šedé 
litiny a lité oceli jako polotova-

rů pro velké strojní součásti 
nejen pro opracování a mon-
táž ve vlastním podniku, ale 
též jako dodávky pro jiné stro-
jírenské závody v republice. 

Tehdy pracovalo v ČKD 
podle mého názoru snad 4000 
lidí. Od roku 1950 tam začali 
dojíždět lidé až z Nivy (dříve 
Hartmanice) z okresu Pros-
tějov, kam byla prodloužena 
autobusová linka Blansko – 
Molenburk. Jednou z příčin 
byl nedostatek pracovních 
sil. Z jiné strany končil u slé-
váren autobus až z Hodonína 
u Kunštátu. Do zaměstnání se 
dojíždělo i ve směru od Vyš-
kova. Při té praxi jsem dělal 
se zámečníky z Drnovic u Vy-
škova, Ježkovic, Studnic, Kra-
sové, Rudice, Habrůvky, Černé 
Hory, Doubravice, soustruž-
níky z Kotvrdovic a Houska 
a s techniky z Blanska. 

Nelze zapomenout na to, 
že do Kolbenky dojížděla řada 

techniků a úředníků z Brna. Po 
roce 1968 našla v ČKD místo 
řada kvalifi kovaných inženýrů 
a techniků, kteří museli ode-
jít z politických důvodů ze za-
městnání v Brně, včetně něko-
lika vysokoškolských učitelů 
a výzkumných pracovníků.

Při svých vysokoškolských 
studiích jsem potkával vý-
znamnou osobnost, která byla 
v ČKD Blansko zaměstnána, 
a to profesora Ing. Dr. techn. 
Miroslava Nechlebu, DrSc. 
(1908–1994 či 6), který praco-
val v Blansku od roku 1933 do 
roku 1952. Poté odešel na Slo-
venskou vysokou školu tech-
nickou do Bratislavy a po ob-
novení VUT Brno po roce 1956 
se přesunul do Brna.

> Doc. Ing. Miroslav Buchta,
CSc., Brno

Pokračování příště

Ztráty
a nálezy

SERIÁL Z PERA MIROSLAVA BUCHTY, KTERÝ POPISUJE VÝVOJ TRADIČNÍHO PODNIKU

Správní budova podniku.  FOTO: archiv Miroslava Buchty

Historie železáren a strojíren v Blansku – pozdějšího ČKD

Přerušení dodávky elektrické energie
Z důvodu plánovaných prací 
na zařízení distribuční sou-
stavy – rekonstrukcí, oprav, 
údržbových a revizních pra-
cí – bude přerušena dodávka 
elektrické energie:
Dne 12. dubna 2021 od 7:00 
do 16:00 hodin, Blansko-Hor-
ní Lhota, Ráječko a Spešov, 
vypnutá oblast: Horní Lho-
ta – severní část obce – od 
domu č. 123 po konec obce 
směrem na Ráječko. Spešov 

– část obce od železničního 
přejezdu po konec obce směr 
Rájec a Ráječko včetně vodá-
renského zařízení. Ráječko – 
ulice Na Výsluní, Spálenky, 
Skalky, Padělky, Dlouhá – MŠ 
a ZŠ, Okružní od ul. Na Výsluní 
po dům č.p. 379, Osvobození 
dům č. 300, Svitavská dům 
č.p.298, 291 a 299, regulační 
stanice a vodárenský objekt 
v jižní části obce. Dále ulice 
Krátká dům Č. 166, Nová, d.č. 

233 + 353, Sadová od ul. So-
kolská po její konec směr Rá-
jec, Sokolská od ul. Sadová 
směr trat‘ ČD, Sportovní, V Há-
jíčku, Svitavská.
Dne 19. dubna od 7:30 do 
15:30 hodin, Blansko a Dolní 
Lhota, vypnutá oblast: Cha-
ty za autoopravnou na ulici 
9. května, od chaty ev. č. 281 
po ev. č. 446.

(bez záruky)

ŘÁDKOVÁ INZERCE
PODNIKATELSKÁ INZERCE 
ATIPO vestavěné skříně. Šatní 
skříně, předsíně, šatny, vše na 
míru. Tel. 602 575 333, e-mail: 
atipo@centrum.cz.

Autoškola Vacek – výuka a vý-
cvik pro skupiny AM, A1, A2, 

A a B. Smetanova 4, Blansko, 
www.autoskola-vacek.cz, tel. 
602 377 385.

SOUKROMÁ 
Koupím jakoukoliv: Jawa, ČZ, 
MZ, PÁVek či Simson. Díky za 
nabídku. Tel. 723 971 027. 

Nabízím za odvoz větší množství 
zeminy (nejedná se o ornici). Od-
běr: Průmyslová zóna Blansko, 
tel. 604 550 828.

Blahopřání
Dne 10. dubna 2021 oslaví naši rodiče Eva a Miloš Nezva-
lovi z Dolní Lhoty 50 roků společného rodinného života. Do 
dalších let jim přejeme hodně štěstí a zdraví.

Miloš Nezval a Petr Nezval s rodinou,
vnučky Terezka a Barborka

Město Blansko oznamuje ná-
lez těchto ztracených, či opuš-
těných věcí: fi nanční hotovost 
(Kaufl and), mobil (u Sýpky), klí-
če. Vlastníci věcí si je mohou 
vyzvednout na podatelně MěÚ 
Blansko, nám. Svobody 3, vždy 
v pondělí a středu od 8:00 do 
16:00 hodin.

PROČ PRÁVĚ K NÁM, NA ERBENKU?
�  Chceme vytvářet přátelskou školu se vstřícnou atmosférou pro děti i pro rodiče.

�  Uplatňujeme výukové metody založené na aktivním zapojení dětí, věnujeme se 
dětem nadaným i těm, které potřebují povzbuzení a pomoc.

�  Pracujeme v moderně vybavených třídách a nových odborných učebnách, máme 
k dispozici učebnu v přírodě, školní hřiště a relaxační plochu pro pohybové ak-
tivity dětí, samozřejmostí je využití ICT technologií. 

�  Máme kvalifi kovaný pedagogický sbor, využíváme služeb školního speciálního 
pedagoga a školního poradenského pracoviště.

�  Vyučujeme angličtinu od 1. třídy, na druhém stupni umožňujeme sportovní nebo 
jazykové zaměření (sportovní hry, ruština, němčina, španělština).

�  Pořádáme výměnné pobyty s rakouskou školou v Mürzzuschlagu a spolupracu-
jeme s evropskými partnerskými školami.

�  Školní družina nabízí v pěti odděleních dětem z 1. stupně možnost věnovat se 
zájmovým, tvořivým, pohybovým a odpočinkovým aktivitám.

�  Podporujeme zájmovou činnost, exkurze, sportovní a kulturní aktivity, soutěže 
a olympiády, pořádáme akce pro děti a veřejnost.

�  Školní jídelna nabízí výběr ze dvou druhů obědů, jsme zapojeni do projektu Ovoce 
a zelenina do škol a Mléko do škol.

�  Se vzdělávací nabídkou a aktivitami školy se můžete seznámit na našich webových 
stránkách www.erbenova.cz, prostředí školy vám představí naše nová fotogalerie. 

Vaše dítě k nám můžete zapsat i v případě, že bydlíte mimo spádovou oblast naší 
školy.
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v šachy asi moc společného. 
Můžete přiblížit, čemu se vě-
nujete?

Já jsem z Brna šel studo-
vat do Španělska, protože tam 
jsou nejlepší šachové turnaje 
na světě. Studoval jsem, učil 
se španělsky a bokem plnil 
vše pro zisk velmistrovského 
titulu. Pochopil jsem, že jak 
půjdu do práce, tak už to těž-
ko skloubím se zaměstnáním. 
Ale úspěch v šachu mi pomohl 
i k práci, kterou mám. V roce 
2007 mi volal jeden známý, 
že fi rma specializující se na 
export vepřového masa do 
České republiky a na Sloven-
sko zde otevírá východní kří-
dlo. Při pěti kolech pohovorů 
mi pomohlo, že mám úspěch 

i na jiném poli než při studiu. 
Teď na česko-slovenském 
trhu zastupuji fi rmu, která je 
druhým největším evropským 
producentem selat, čtrnáctým 
na světě.

Od 8. dubna je na zám-
ku k vidění výstava Šacho-
vé příběhy. Váš osobní pří-
běh bude součástí expozice, 
i vaše spojení s městem. Ale 
vy jste se ale Blaněnšťákem 
stal také díky šachům, že?

Ano. Úplně náhodně jsem 
začal hrát za tým, který tady 
má pan Vlastimil Chládek – 
Těžká garde Lipovec to byl rok 
2015. Když jsem hrál vrcho-
lový šach, hrál jsem za první 
novoborský. Vyhráli jsme de-
setkrát mistrovství republiky 
družstev i Mistrovství Evropy 
klubů, což je v podstatě ša-

chová Champions league. 
Tam už jsou třeba hráči z první 
světové desítky a požadavky 
jsou tam obrovsky náročné. 
Stávalo se mi třeba, že jsem 
se vracel zpátky ze zápasu 
a bylo mi vyloženě zle, proto-
že jsem za sebou měl těžké 
mnohahodinové šachové par-
tie, náročný pracovní výkon. 
Navíc mám tři malé děti, takže 
jsem hledal trochu zklidnění. 
A pan Chládek mi nabídl mož-
nost hrát za jeho tým, vlastně 
druhou až třetí ligu, současně 
se objevila možnost koupě ro-
dinného domu v Blansku, tak 
jsem to kvitoval.

 Snažíte se děti vtáhnout 
do šachové světa, abyste se 
zase jinou cestou vrátil ke 
svému životnímu koníčku? 
Nebo se ve svém volnu vě-
nujete jiným aktivitám?

Jak šachy, tak business 
jsou hodně zaměřené na vý-
kon, takže se spíš realizuji v ji-
ných aktivitách, abych si dopl-
nil vzdělání a rozšířil si obzory. 
Zapojili jsme se do Skautu. 
Je fantastické, že tady v Blan-
sku je na počet obyvatel je-
den z největších počtů skautů 

v republice. Manželka je vě-
řící, takže i já se teď dávám 
na oblast víry. A v Blansku je 
fantastický farář, který úžas-
ně spojuje lidi. Děti také hrají 
tenis, syn ministruje, zkoušeli 
jsme ho dávat i na baseball, 
který zde také má vynikající 

klub. Pravidla šachu dětem 
sice vysvětluji, ale do ničeho 
je nenutím. Když moc tlačí-
te, tak jim to potom znechu-
títe. Dávám jim volnost, ať si 
vše vyzkouší a pak sami zvolí, 
na co budou mít chuť, talent 
a tak.

 Celý rozhovor se šacho-
vým velmistrem Radkem Ka-
lodem si od 15. dubna bu-
dete moci přečíst na webu
www.blansko.cz.

> Pavla Komárková

V  rámci epidemio-
logického nařízení 
vlády a výskytu one-
mocnění covid-19, se 

v našem domově tak trošku 
zastavil čas. Všechna nasta-
vená opatření byla v souladu 
s aktuálními nařízeními vlá-
dy, byla potřebná k ochraně 
zdraví našich uživatelů i za-
městnanců, ale velmi ovlivnila 
chod domova. Ze dne na den 
bylo nutné zajistit co nejvíce 
bezpečné místo, které ale zá-
roveň zachová pocit domova 
a bezpečí. Jsme hrdí na to, že 
i ve ztížených podmínkách se 
nám to podařilo. Zaměstnan-

ci odvedli skvělou práci a to 
občas i za nemocné kolegy. 

Ve výkonu a kvalitě to ov-
šem znát nebylo. Všichni 
zaměstnanci táhli za jeden 
provaz. Pro uživatele se or-
ganizovaly hromadné náku-
py potřebného zboží, zajistili 
jsme on-line návštěvy i kon-
certy, zaměstnanci prováděly 
individuální návštěvy na po-
kojích a zapojili jsme se do 
nepřeberného množství pro-
jektů, které byly zřízeny prá-
vě pro naši cílovou skupinu 
v této nelehké době. Velmi 
nás také podporovali místní 
podnikatelé drobnými dary, 

skauti i děti z mateřských 
a základních škol v širokém 
okolí.

V zařízení proběhlo 11. led-
na 2021 první kolo očková-
ní proti nemoci covid-19 jak 
mezi uživateli, tak i mezi za-
městnanci. Druhé kolo se 
konalo 1. února 2021 a nám 
všem svitla naděje na návrat 
k běžným činnostem a akti-
vitám. Pomalými krůčky jde-
me naději naproti. Po malých 
skupinkách a dle hygienických 
opatřeních se vracíme k akti-
vizačním činnostem, tvoření 
v dílnách a potřebných tera-
peutickým činnostem. 

Nedílnou součástí je tak-
též rehabilitace, která zajišťu-
je správnou mobilitu a samo-
statnost uživatelů. Využívali 
jsme individuální rehabilita-
ci a nyní se opět vracíme i ke 
společnému cvičení. Nedávno, 
23. února 2021, nás navští-
vil štáb České televize, který 
natáčel právě návrat seniorů 
k běžnému životu a činnos-
tem. Věřme, že tomu běžnému 
životu jdeme naproti, i když 
krůček po krůčku.

> Zaměstnanci 
SENIOR centra Blansko

Do blanenského Senior centra se opět vrací běžný život
KLIENTI SE VRACEJÍ K AKTIVIZAČNÍM ČINNOSTEM, TVOŘENÍ V DÍLNÁCH A K TERAPII 

Senioři mohou zase tvořit ve společných dílnách.
 FOTO: archiv Senior centra

V roce 1985 na nároží ulic Be-
zručova a Dvorská (po zbourání 
části Růžové uličky) začala v akci 
Z výstavba Klubu důchodců, kte-
rý byl v průběhu stavby zvýšen 
o jedno patro. První patro bylo 
plánováno k výstavní a přednáš-
kové činnosti města Blanska.

V říjnovém Zpravodaji měs-
ta Blanska z roku 1989 čteme: 
„V měsíci říjnu 1989 započne 
úklid v dostavěných prostorách 
klubu důchodců. Členové uzavřeli 
ve svých závazcích 1 200 hodin 
na tyto práce“.

V mimořádně přelomovém 

roce 1989/1990 byl Městský klub 
důchodců otevřen. Slavnostního 
otevření se také 1. dubna 1990 
dočkala Galerie města Blanska 
v prvním podlaží nové budovy. 
Zahájeny zde byly dvě výstavy – 
České moderní umění ze sbírek 
Moravské galerie v Brně a výsta-
va čtyř výtvarníků z partnerského 
Scandiana v Itálii.

Celá budova až do dnešních 
dnů slouží svému účelu – Měst-
skému klubu důchodců a Galerii 
města Blanska.

> Pavel Svoboda

Blanenský malíř Zdeněk Tábor-
ský na svých obrazech před lety za-
chytil řadu míst ve městě. Některé 
z nich zveřejňujeme v našem seri-
álu a přidáváme k nim současnou 
podobu. Ve dvacátém druhém díle 
představujeme pohled na svatbu 
Galerie a Městského klubu důchod-
ců. Za spolupráci děkujeme dědi-
cům Zdeňka Táborského, Galerii 
města Blanska a znalci blanenské 
historie Pavlu Svobodovi.

BLANSKO A JEHO PROMĚNY
MĚSTSKÝ KLUB DŮCHODCŮ A GALERIE MĚSTA BLANSKA

Stavbu objektu zachytil na svém obraze malíř Zdeněk Táborský.  FOTO: 
Michal Záboj

Muzeum Blanenska připravilo výstavu Šachové příběhy.  FOTO: archiv muzea

Dobový pohled na stavbu galerie a klubu důchodců.  FOTO: archiv Pavla Svobody

Současná podoba budovy.  FOTO: Kateřina Rumlová

– od 8. dubna do 13. června 2021 v Muzeum Blanenska
– zatím přístupná on-line na YouTube kanálu muzea
– zájemci se seznámí se třemi šachovými příběhy
– k dispozici bude i komentovaná prohlídka výstavy
– více na www.muzeum-blanenska.cz

Výstava Šachové příběhy

> pokračování ze strany 1

Blansko má svého šachového velmistra
ŠACHY RADKU KALODOVI POMOHLY K ZAMĚSTNÁNÍ I DOMOVU
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Blansko remizovalo s Líšní

Český volejbal letos oslaví sto let

FOTBALISTÉ BODOVALI I VE DRUHÉM JARNÍM ZÁPASE

BLANENŠTÍ HRÁČI A HRÁČKY SE TĚŠÍ NA TRÉNINKY A SOUTĚŽE

Blanenští fotbalisté 
i v druhém jarním kole 
udrželi čisté konto. 
Jihomoravské derby 

v rámci 14. kola FORTUNA:NÁ-
RODNÍ LIGY nenašlo vítě-
ze a skončilo v poměru 0:0, 
Blansko tak bodovalo podru-
hé v řadě.

Duel na těžkém povrchu se 
hrál 13. března. Domácí za-
čali výrazně lépe než s Třin-
cem, ale promrzlá Mlýnská na 
gólovou šanci dlouho čekala. 
„I přes snahu pořadatelů, tak 
ten terén nás znevyhodňoval. 
Navíc jsme hráli s lídrem ta-
bulky, takže to byl spíš boj než 
fotbal,“ hodnotil zápas trenér 
Blanska Martin Pulpit.

Blansko se dostalo do 
šance po spolupráci Davyho 
s Bartolomeem, ale ten z úhlu 

branku netrefi l. „Dalším fak-
torem byl prudký vítr, který 
nám vlastně i pomohl. Chtěli 
jsme soupeře zaskočit, pro-
tože Líšeň má hru založenou 
na dlouhých míčích a soubo-
jovosti. Chtěli jsme je hned od 
začátku napadat od obrany 
a komplikovat jim hru,“ pokra-
čoval Pulpit.

„Celkově si myslím, že re-
míza je zasloužená. Jen je 
škoda, že v nastavení to Dej-
an Koraksič netrefi l křížem na 
zadní tyč. Kdyby to padlo, bylo 
by asi hotovo. Určitě jsme byli 
hernější než proti Třinci, tam 
jsme byli prvních dvacet mi-
nut zalezlí, chybělo tomu se-
bevědomí. Tentokrát se mi ten 
výkon daleko víc líbil. Máme 
ale neustále na čem praco-
vat,“ uzavřel hodnocení remízy 

s Líšní blanenský trenér. 
Následně se tým Martina 

Pulpita dočkal jednadvacet 
dní dlouhé pauzy, kterou způ-
sobilo odložení zápasu s Duk-
lou Praha a následná repre-
zentační přestávka. „Pauzu 
jsme využili k potrénovaní. 
Dobili jsme baterky před ne-
smírně náročným dubnem, 
kdy nás čeká velký zápasový 
maratón,“ komentoval pauzu 
záložník Radek Buchta.

V rámci volna odehráli bla-
nenští modelový zápas s tý-
mem prvoligového Zlína. Příle-
žitost v něm dostali i členové 
kádru, kteří zatím příliš nehráli.

„V naší situaci byl úvod 
soutěže nesmírně důležitý. 
Vzhledem k ostatním výsled-
kům to však byl jen malý krok 
k záchraně. Druhá liga je vy-
rovnaná a porazit může kaž-
dý každého. Proto je důležité 
připravovat se na každý zá-
pas a pokusit se urvat každý 
možný bod,“ vrátil se k úvodu 
jara středopolař s číslem 17 
a dodal: „Duben hodně napo-
ví a musíme se vyvarovat do-
mácím ztrátám, které pro nás 
mohou být fatální.“

Blansko čeká v následují-
cích týdnech těžký los. V so-
botu 3. dubna hostí Varnsdorf, 
následně míří na Žižkov a poté 
doma přivítá Vlašim. V druhé 
polovině dubna zamíří blanen-
ští fotbalisté na půdu Tábor-
ska a Dukly Praha.

> Kryštof Severa

Významné jubileum le-
tos oslaví český volej-
bal. Právě v roce 1921 
byla pod hlavičkou 

YMCA založena volejbalová 
sekce, o dva roky později pak 
československý svaz.

Celostátní oslavy jsou na-
plánovány do třech lokalit se 
čtyřmi vrcholy, kde se budou 
prolínat sportovní události. 
V Praze je to mezinárodní 
beachvolejbalový turnaj Pra-
gue beach open 2* a Golden 
European League žen. V červ-
nu je zase na programu pres-
tižní J&T Ostrava beach open 
4*, který bude také kvalifi kač-
ním turnajem na olympijské 
hry v Tokiu. V srpnu se pak 
odehraje Brno beach open 2* 
a vrcholem bude v září Mist-
rovství Evropy mužů v Ostravě, 
samozřejmě s českým týmem. 

Také v Blansku funguje vo-
lejbalový oddíl mládeže, pod 
hlavičkou ASK Blansko. Svo-
ji činnost zahájil v roce 2012 
a od té doby se zúčastnil řady 
mládežnických volejbalových 
akcí. Mezi největší úspěchy 
lze zařadit vítězství družstva 
žákyň na Velké ceně Brna 
v roce 2015 nebo umístnění 

naší trojice v první desítce ba-
revného minivolejbalu. Kro-
mě práce s mládeží pořádá-
me pravidelně také turnaje pro 
neregistrované volejbalisty.

Bohužel kvůli vládním opat-
ření je chod oddílu již více než 
rok utlumený. Loni jsme sezó-
nu ani pořádně nestihli zahájit, 
absolvovali jsme pouze měsíc 
a půl tréninků a sportoviště 
se uzavřela. Stihli jsme něko-
lik přátelských utkání s kluby 
v okolí a navštívili jsme utkání 
naší volejbalové reprezenta-
ce na ME juniorů v Kuřimi. Zú-
častnili jsme se turnaje, který 
pořádal Orel Blansko, ve kte-
rém se nám podařilo zvítězit. 
Také jsme se zapojili do akce 
Zažít Blansko jinak. 

V této zvláštní době jsme 
s naprostou většinou členů 
oddílu stále v kontaktu, bohu-
žel pouze přes sociální sítě, 
společné sportování samo-
zřejmě všem určitě chybí. Na-
posledy jsme se na palubov-
ce viděli v polovině prosince. 
Posíláme si proto tipy na indi-
viduální tréninkové jednotky, 
videa nebo sestřihy volejbalo-
vých utkání. Věřím, že úbytek 
našich členů bude minimální 

a hned, jak to bude možné, se 
sejdeme na hřišti. 

Třeba ale bude naopak 
po sportování mezi mládeží 
větší poptávka a našich čle-
nů ještě přibude. Už v září 
se nám podařilo v rámci ná-
boru přijmout nové volejba-
lové naděje a zajistit pro ně 
i kvalifi kovaného trenéra. Na 
jaře letošního roku se navíc 
po dlouhých letech měly roz-
běhnout okresní volejbalové 
soutěže mládeže v kategoriích 
žákovské a kadetské. Jedná 
se o turnajový způsob dlouho-
dobé soutěže, kterou náš oddíl 
ASK měl v rámci okresu zašti-

ťovat. Osobně se domnívám, 
že minimálně venkovní aktivity 
a především u mládeže, nemu-
sely být takovým způsobem 
striktně zakázány. 

Jakmile bude zase možné 
zahájit sportování, co nejdé-
le hodláme využívat venkov-
ní sportoviště. Až nás počasí 
zažene pod střechu, může na-
stat problém. Sportovní hala na 
Údolní pravděpodobně nebude 
k dispozici kvůli umístnění očko-
vacího centra. Doufám, že se 
nám ve spolupráci s městem 
podaří najít dočasné náhradní 
prostory v některé z blanen-
ských škol.  > MS

Zdeněk Dufek 23. února 2021 89 Rájec-Jestřebí
Libuše Mrázková 23. února 2021 86 Rudice
Ing. Antonín Pantůček 23. února 2021 74 Blansko
PhDr. Emil Hejl 24. února 2021 77 Blansko
Jiří Doležel 25. února 2021 73 Blansko
Jirka Sopouch 26. února 2021 67 Blansko
Jan Hřebíček 27. února 2021 63 Blansko
Soňa Pokojová 27. února 2021 76 Jedovnice
Igor Kakáč 28. února 2021 56 Obůrka
Oldřich Hrazdíra 3. března 2021 71 Blansko
Petr Liška 3. března 2021 53 Blansko
Antonín Doskočil 4. března 2021 86 Blansko
Miroslava Chemčuková 5. března 2021 71 Blansko
Milada Kučerová 6. března 2021 79 Žďár
Jarmila Uřičářová 7. března 2021 92 Blansko
Petr Buš 7. března 2021 71 Rájec-Jestřebí
mjr. Jiří Pelíšek 9. března 2021 77 Blansko
Josef Nešpor 9. března 2021 69 Blansko, Břeclav
Jan Navrátil 9. března 2021 90 Blansko
Miloslav Krbálek 9. března 2021 83 Blansko
Miroslav Tlamka 10. března 2021 67 Blansko
Jana Šenkeříková 10. března 2021 80 Blansko
Ing. Miroslav Malach 12. března 2021 71 Blansko
Pavel Maňoušek 14. března 2021 76 Rájec-Jestřebí
Ludvík Frýdek 15. března 2021 70 Ráječko

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
ÚMRTÍ

Blanenští fotbalisté na domácím hřišti remizovali s Líšní 0:0. 
 FOTO: FK Blansko

Blanenští volejbalisté.  FOTO: archiv klubu
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Periodický tisk územního samosprávného celku. Vychází jednou za tři týdny. V nákladu 9 080 výtisků je dodáván zdarma do schránek domácností a fi rem v Blansku a jeho městských částech. 
Vydává KSMB, adresa redakce: nám. Svobody 3, 678 01 Blansko, tel.: 516 775 197, e-mail: zpravodaj@blansko.cz, IČ: 163848. Šéfredaktorka Pavla Komárková, e-mail: komarkova@blansko.cz, 
redaktor Michal Záboj, e-mail: zaboj@blansko.cz, redaktorka Kateřina Rumlová, e-mail: rumlova@blansko.cz. Inzerce: e-mail: inzerce@blansko.cz. Evidenční číslo MK E 11489. Za obsahovou 

správnost materiálů ručí autoři. Tiskové chyby vyhrazeny. Sazba Ideal studio Brno, tisk VLTAVA LABE MEDIA, a. s. – tiskárna Novotisk Olomouc. Příští číslo vyjde 27. dubna, uzávěrka vydání je 15. dubna 2021.
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